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SECCION SEGUNDA - Anuncios y avisos legales
FUSIONES Y ABSORCIONES DE EMPRESAS

6434 CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L.U.
(SOCIEDAD ABSORBENTE)
CANALINK AFRICA, S.L.U.
(SOCIEDAD ABSORBIDA)

En cumplimiento y a los efectos previstos en el articulo 43 y 44 de la Ley 3/
2009, de 3 de abril, sobre Modificaciones Estruclurales (en adelante, LME) se hace
publico que, el pasado 30 de junio de 2021, las entidades referenciadas, esto es,
Canalink Africa, S.L.U., y Canarias Submarine Link, S.L.U., adoptaron, cada una
de ellas, el acuerdo de fusion por absorcion de la entidad Canalink Africa, S.L.U.
(en calidad de sociedad absorbida), por la entidad Canarias Submarine Link, S.L.U.
(en calidad de sociedad absorbente), conforme a lo dispuesto en &l articulo 42 de
la referida LME, cumpliéndose ademas con los derechos de informacion al
respecio.

En este sentido, se hace constar el derecho gue asisie a los socios y
acreedores de obtener el texto integro del acuerdo adoptado y del balance de la
fusion, asi como el derecho de oposicion que corresponde a los acreedores.

Santa Cruz de Tenerife, 16 de septiembre de 2021.- El Administrador unico de
Canalink Africa, S.L.U., Carlos Sudrez Rodriguez.- El Presidente del Consejo de
administracién de Canarias Submarine Link, S.L.U., Enrique Arriaga Alvarez.

1D: A210052067-1
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..LaLaguna a la Red de Ciudades
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’EMLOCAL

Jueves, 23 de sep! e de 1

-El municipio tinerfefio se incorpora a la
Red de Ciudades Refugio y reclama el
ﬂn del modelo de macro campamentos

La Laguna
y Barcelona
acuerdan

cooperar para

acoger migrantes

cién estatal ha instalado dos
macrocampamentos, quiere
promover un modelo més
hu.mlno mvis de peqnaﬁon

El concejal de Bienestar
Social de La Laguna, Rubens
Ascanio; el edll de Derechos de
Ciudadanfa y P {6n del

Ayuntamiento de Bucelnnn,
Marc Serra, y el director del ’ 3
Fondo Caulin de Cooperacién
al Desarrollo (FCCD), David
Minoves, visitaron ayer el Cen-
tro de Atencién Temporal al
Extranjero (CATE) en Las Cante-
ras tras una reunién en la que se

LA LAGUNA CELEBRO AYER
LA PRIMERA REUNION

abordaron las politicas de coo- PREPARATORIA DE LA MESA

peracién entre ambos ayunta-

mientos y se acordd iniciar un MUNICIPAL DE ACOGIDA A
PERSONAS MIGRANTES

vrograma de cooperacién téc-
nica entre municipios para ges-
tionar la acogida de personas
migrantes. El encuentro instinu-
cionalse produce trasla reciente
adhesitn del Ayuntamiento de

estrategia que se estd desarro-
llando desde la crisis migratoria
del ano pasadoy en la que parti-
cipan diferentes &reas municl-
pales, la Unlversidad de La
Refugio y en el marco de un  Laguna y varias asociaciones y
amplio programa de acciones  colectivos.

que, como municipio de aco- Rubens Ascanio explicé
gida y en el que la Administra-.  todos los detalles de esta nueva

CANARIAS SUBMARINE LINK, S.LU
(en calidad de socledad al
CANALINK AFRICA, S.LU,

(en calidad de socledad )

En cumplimienio y @ los sfectos previstos en of articuio 43 y 44 de la Ley 372009, ge
3 ce abdil, sobre modificaciones estructuraies {en adglants, LME) se hace pibico que
 pasado 30 de junio de 2021, las entidades referenciadas, esto es, Canalink Alrica,
SLU. y Canarias Submarinre Link, 5L U, adoptaron, ulhm-dillnulm

sdoptadoy delbalance de i6 fusidn, as! como el derechc de oposicion que Corresponde
@ los moreedores,
En Santa Cruz de Tenerile & 15 de septembre ge 2021,

racismo y la xenofobia, tina -

D, Carlgs Subrez R
Agministrador Unico de Cahaknk Africa, 5 LU, Sociedad absorbida
D. Enngue Amiaga
Presidante del Consejo de de Canarias ines Link, S.LU
Sociedad absortente d

i o i W e ] ol g s ey
GC196532
LA LAGUNA,
Suspension
de las Fiestas

oM £ CATE ot Las C. A

del Cristo en
solidaridad
con La Palma

Elalcalde de La Laguna,
Luis Yeray Gutiérrez, decretd
ayer lasuspension delrestode
los actos programados dentro
de las Fiestas del Cristo, en
solidaridad con la situacién
de emergencia que vive laisla
de La Palma por la erupcion
volcanica. Enla noche de ayer
fueron cancelados los tradi-
cionales fuegos artificiales de
la Octava y también se cam-
biard de fechas las actuacio-
nes previstas para las noches
del 24y 25 de estemes.

Luls Yeray Guriérrez ha
querido enviar un mensaje de
solidaridad y apoyo atoda La
Palmay muy en especial a los
vecinos de los municipios
afectiados por el volcén.
“Desde el primer momenta
nos hemos puesio a disposi-
cién del Cablldo de La Palma
ofreciéndoles recursos huma-
nos y materiales de esic pro-
pio Ayuntamiento para cola-
borar en esta situacién de
i indicé ¢l alcalde.

ES CATALANES

Ted de colaboracidn con ambas
instiniciones catalanas, asi como
de 1a Mesa Municipal de Acogida
a Personas Migrantes de La
laguna, que celebrd ayer su pri-
Mmera reunion preparateria, con
la presencia de todos los grupos
politcos. *Hoy tenemos un espa-
clo de colaboracién que hemos

abierto desde €l minuto uno
entre lanto el Ayuntamiento de
Barcelonay el Ayuntamiento de
La Laguna como el Fondo Cata-
lén de Cooperacién, que ha
estado muy cercanoala reulxdad
igratoria que d
en el municipio de La Laguna’,
defendié el edil lagunera,

"E:lamos ante una crisis
humanitaria, social y econé-
mica yno se entenderia que
las fiestas continuaran cele-
brindose. Desde nuestro
municipio tenemos que estar
apoyando ahora mismo ala
isla de La Pelmay, por ello,
hemos tomadao esta decisién’,
sefald Gutiérrez.

La Laguna recupera La Librea de
Valle de Guerra tras un afio de parén

El Ayuntamiento de La
Laguna, a través de laConcejalia
de Culturs, presenté ayer €l acto
de la Librea de Valle de Guerra,
la tradicional representacién de
la Batalla de Lepanto(1571), que
tendri lugar el sibado 9 de octu-
bre, alas 21.00 horas, tras un afio
de parén par la COVID,
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El concejal en funciones de
Cuitura, Badel Albelo explicé
que “esta representacion con
més de 400 afios de historia es
parte del acervo cultural de este
municipioy, coma tal, tenemos
la responsabilidad de cuidarlay
mantenerla para gue perdure en
el tiempo” El presidente de la
Asociacién Culural Amigos de
La Librea, Guillermo Lépez,
ahadid, porsu parte, que “es un

orgullo gue se pueda valvera
celebrar la Librea, la principal
experlencia cultural y la mayor
representacion de Valle de Gue-
rra”,. Asimismo, agradecié al
Ayuntamliento los esfuerzos
Pararecuperar esta tradicion.
Esle aiio, el auto sacramental
tendrd lugar enla plaza, que se
converlird en un tealro y estard
acotada para controlar el afaro,
limitado al35% del usual.




Canalink Africa, S.L.U.
BALANCES ABREVIADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y DE 2019

(Expresados en euros)

56

ACTIVO 31/12/2020 31/12/2019

A) ACTIVO NO CORRIENTE - 21.064.548,55 21.770.413,70
Il. Inmovilizado material 21.055.395,24 21.761.260,49
VI. Activos por impuesto diferido 9.153,21 9.153,21
B) ACTIVO CORRIENTE o 643149484  4.900.80924
ill. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.741.746,20 3.972.01424
1. Clientes por venlas y prestaciones de servicios 5.741.742 39 396262105

a) Clienles por ventas y preslaciones de servicios 1.260.742,39 765.621,05

b) Empresas Grupo y Asociadas 4.481.003,81 3.187.000,00
3. Otros deudores 3,81 9.393,19
IV, Inversiones en E* del grupo y asociadas a c/p 533.538,63 519.840,92
V. Inversiones financleras a corto plazo 154,08 154,08
Vil. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 156.055,93 417.800,00
TOTAL, ACTIVO (A+B) 27.496.043,39  26.680.222,94

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31/12/2020 31/112/2019

A) PATRIMONIO NETO 25727.484,13 25.768.577,26
A-1) Fondos propios 25.727.4B4,13 25.768.577,26
1. Capital 1.003.000,00 1.003.000,00
1. Capital escriturado 1.003.000.00 1.003.000,00
Il. Prima de emisién 23.823.429,00 23.823.429,00
1. Reservas 942.148,26 756.925,64
1. Legal y Estatutaria 942.148,26 756.925,64
VIl. Resultado del ejercicio (41.093,13) 185.22262
C) PASIVO CORRIENTE '1.768.559,26 911.645,68
IV. Deudas con E® del grupo y asociadas a c/p 67.693,21 67.693,21
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.700.866,05 843.952,47
2. Otros acreedores 1.700.866,05 843.952,47
TOTAL, PATRIMONIO NETO Y PASIVO 27.496.043,39 26.680.222,94
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Canalink Africa, S.L.U.
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA CORRESPONDIENTE

C1

A LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019

(Expresados en euros)

PERDIDAS Y GANANCIAS 2020 2018
1. Importe neto de la cifra de negocios 1.671.816,12 1.734.285,98
5. Otros ingresos de explotacion 23.375,22 185.329,52
7. Otros gastos de explotacién (911.009,62) (832.679,06)
8. Amortizacién del inmovilizado (838.972,56) (835.350,72)
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (54.790,84) 251.585,72
17. Diferencias de cambio - (4.622,22)
B} RESULTADO FINANCIERO - {4.622,22)
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) (54.790,84) 246.,963,50
20. Impuestos sobre beneficios 13,697,741 (64.740,88)
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+20) {41.093,13) 185.222,62
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CANARIAS SUBMARINE LINK,5.L.U.

ACTIVO 2020 2.019
A) ACTIVO NO CORRIENTE 85.043.278,58 88.442.019,88
I. Inmovilizado ntangible 4.344 862,41 4.567.343,71

1 Desarrollo
2. Concesiones 4.323.573,86 4.540.374,62
3. Patentes, licencias, marcas y similares
4_Fondo de comerdio
5. Aplicaciones informaticas 21.288,55 26.969,09
6. Investigacién

7.Propiedad intelectual
8. Otro inmaovilizado intangible

11, Inmovilzado materal 51.079.830,36 53.389.656,16
1. Terrenos y construcciones 33.317.882,70 41.140.138,09
2 Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 11.757.520,66 12.245091,07
3. Inmovilizado en curso y anlicipos 4.427,00 4,427,00

I11. Inversiones inmaobiliarias
1. Terrenos
2. Construccicnes

i\ Inversiones en empresas del grupo y asociadas a LP. 25,129.629,00 25.129.629,00
1.Instrumentos de patrimonio 25.125.629,00 2512962900

2. Créditos a empresas

3. Valores representativos de deuda
4, Derivados

5. Dtros activos financieros

6. Dtras inversiones

V. Inversiones financieras a largo plazo 3.868.739,87 4.707.004,03
1.Instrumentas de patrimonio 8.611,92 861192
2.Crédilos a terceros 118.961,42 118961,62
3. valores representativos de deuda
4._Derivadas
5. Otros activos financieros 3.741.166,53 £.579.430,69
6. Otras inversiones o

Vi. Activos por impuesto diferido 620.216,94 648 186,98

VIl. Deudores comerciales no corrientes

B) ACTIVO CORRIENTE 23.534.625,15 22.033.685,82

I. Activos no cortientes mantenidos para la venta
It Existencias

Comerciales
. Materias primas y o1ros aprovisionamie nios

a) Materias primas y otros aprovisionamientosa L.P.
b) Materias primas y otros aprovisionamientos a C.P
. Froductos en cufso

a) De ciclo large de produccion

b) De ciclo corto de produccién
. Productos terminados

a) De ciclo largo de produccion

b) De ciclo corto de production

[

W

b

& Subproductos, residuts y matenales fecuperados
6. Anticipos a proveedares
111. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 9,524.458,90 13.487.16548
1.Clientes por ventas y prestaciones de servicios 9.407.945,03 13.416.730.39
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a LP
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios CP §.407.945,03 13.416.730,39
2. Clientes empresas del grupo y asociadas 75.199,31 79.199.31
3. Deudores varios
4. Personal 153,56 2093,42
5. Activos por impuesto corriente 345,65 34565
6. Otros créditos con las Administraciones Publicas 36.815,15 11.203,29
7. Accionistas (socios) por desembolses exigidos
IV Inversiones en empresas del grupo y asociadas 3 C.P. 130.767,4% 333.933,81
1. Instrumentos de patrimonio 0,00 000
2 Créditos a empresas 12B.075,53 33393381
3. Valores representativos de deuda 0,00 0.00
4, Derwados 0,00 0,00
5. Otros activos financieros 2.691,96 0,00
6. Otras inversiones
V_ Inversiones linancieras 3 corlo plazo 199.841,08 199.841,08
1 Instrumentos de patnmonio
2. Créditos a empresas
3 Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. QOtros activos financieras 199.841,08 199.841,08
6. Otras inversiones
V1. Periodilicaciones a corto plato 1.281.338,06 1.260.696,68
VIi. Efectiva y otros activos liguidas equivalentes 12.398.219,62 6.752.048,77
1 Tesoreria 12.398.219,62 6.752,048,77
2 Orros activos liguidos eguivalentes
TOTALACTIVO (A+B) 108.577.903,73 110.475.705,70
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PASIVD

1. €apilal escriturado
2. (Capital no exigido)
Il. Prima de emisién
Ill. Reservas
1. Legal y estatutarias
2.0tras reservas
3. Reservas de revalorizacion
4.Reserva de capitalizacion
V. [Acciones y participaciones en patrimonio propias)
V. Resultados de ejercicios anteriores
1. Remanente
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)
VI. Otras aportaciones de socios
VIl Resultado del ejercicio
VIl (Dividendo a cuenta)
1X. Otros instrumentos de patrimonio neto
A-2) Ajustes por cambios de valor
I. Activos financieros disponibles para la venta
1. Operationes de cobertura

V. Diferencia de conversién
V. Otros
A-3) Suhvenciongs. donaciones y legados recibidos
B) PASIVO NO CORRIENTE
I. Provisiones a largo plazo
1. Obligationes por prestaciones a largo plazo al personal
2. Actuaciones medinambientales
3. Provisiones por reestructuracion
4. Otras provisiones
Il. Deudas a largo plazo
1. Obligaciones y atros valores negociables
2. Deudas con entidades de crédito
3. Acreedores por arrendamiento financiero
4. Derivados
5, Otros pasivos financieros
Ill. Deudas con empresas del grupo y asociadas a L.P.
IV, Pasivos por impuesto diferido
V. Perindificaciones a largo plazo
VI. Acreedores comerciales no corrientes
VIl. Deuda con caracteristicas especiales a largo plazo
C) PASIVO CORRIENTE 5
I. Pasivos vinculados con activas no corrientes mant. para via
Il. Provisiones a corto plazo
1. Provisiones por derechos emision gases de ef invern
2. Otras provisiones
lil. Deudas a corto plazo
1. Obligaciones y otros valores negociables
2. Deudas con entidades de crédito
3, Acreedores por arrendamiento financiero
4. Derivados
5. Otros pasivos financieros
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a C.P.
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
1. Proveedores
a) Proveedares a largo plazo
b) Proveedores a corto plazo
Proveedores, empresas del grupo y asociadas
Acreedores varios
Personal (remuneraciones pendientes de paga)
Pasivos por impuesto corriente
Otras deudas con las Administraciones Publicas
Anlicipos de clientes
VI. Periadificaciones a corto plazo
VIl. Deuda con caracteristicas especiales a corto plazo
TOTAL PATRIMONIO NETO ¥ PASIVO (A+B+C)

NoOvawN

P

=)
| -
1
0
o p)
(|

2.020 2.019
63.583.719,36 57.808.285,22
7 57.808.285,22
~74.163.682,00 4.163.682,00
[ a163682.00 J 4.163.682,00

20.411.143,23 20.411.143,23
33.238.622,4% 26.987.791,88
1.055.095,88 1.059.095,88
32.179.526,61 25.92B.696,00
-5.162,50 -5.162,50
-5.162,50 -5.162,50
5.775.434,14 6.250.830,61
3147177793 35.986.597,44
1.501.082,63 1.501.082,63
1.501.082,63 1.501.082,63
6.500.000,00 9.750.000,00
6.500.000,00 9.750.000,00
23.470.695,30 24.735.514,81

13.522.406,44 16.680.823,04

621.783,13

621.783,13

3.284.805,00 3.292.315,00
3.284.905,00 3.292.315,00
1.599.935,62 3.165.474,61
7.372.746,59 8.336.431,02
5.775.101,82 5.577.537,23
1.529.880,46 2.280.822,68
12.218,60 13.465,16
55.545,71 464.605,95
1.264.819,23 1.264.819,28

108.577.903,73 110.475.705,70

CANARIAS SUBMARINE LINK, 5.L.U.
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Pérdidas y Ganancias 2020 2.019
A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe nelo de la cifra de negocios 19.941.120,19 20.647 208,79
a)Ventas
b) Prestaciones de servicios 19.941.120,19 20.647.208,29

c) Ingresos de cardcter financiero de las sociedades holding

2. Variacion de existencias de productos terminados

3. Trabajos realizados por la empresa para su aclivo

4. Aprovisionamientos -1.029.945,30 -1.546.932,99
a) Consumo de mercaderias
b) Consumo de materias primas y o/malterias consumibles -1.029.945,30 -1.546.932,99

c) Trabajos realizados por olras empresas
d) Deteriore de mercaderias y otros aprovisionamientos

5. Otros ingresos de explotacion 19.622,68 189.154,23
a) Ingresos accesorios y olros de gestion corriente 19.622,68 189.154,23
b) Subvenciones explotacion incorporadas al Rido.ejercicia

6. Gastos de personal -728.162,18 -661.573,94
a)Sueldos, salarios y asimilados -483.530,60 -440.665,86
b) Cargas sociales -234.631,58 -220.908,08
c} Provisiones

7. Otros gastos de explolacion -7.684.911,73 -7.825.850,56
a) Servicios exteriores -7.854.888,47 -7.525.892,75
b) Tributos -380.023,20 -295.726,19
c) Pérdidas, deteriorc y variacion prov. por operaciones ciales 540.000,00 ]
d) Otros gastos de gestion corriente -0,06 -4231,62
e) Gastos por emision de gases de efecto invernadero

8. Amartizacion del inmovilizado -3.892.875,91 -3.771.448,32

5. Imputacion de subvenciones inmovilizade no financiero ’

10. Excesos de provisiones 81.783,13 0

11. Deterioro y resultadoe por enajenaciones del inmovilizado
a) Deterioroy pérdidas
b) Resultados por enajenaciones y otras

12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio

13. Otros resultados -19.667,12 -17.910,46

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION (142+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) 6.676.963,76 7.012.646,25

14. Ingresos financieros €56.711,06 257,52

a} De participaciones en instrumentos de patrimonio 250,04 250,08
al) En empresas del grupo y asociadas 250,04 250,04
a2) Enterceros 0,00 0

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros ' 656.461,02 7,48
bl) De empresas del grupo y asociadas 0
b2) De terceros 656.461,02 7,48

c) Imputacion de subvenciones de caracter financiero 0,00 0

15. Gastos financieros -69.485,03 136.867,65
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas -42.487,61
b} Por deudas con terceros -69.485,03 -54.380,04

c} Por actualizacion de provisiones
16. Variacion de valer razonable en instrumentos financieros
a) Cartera de negociacion y otros
17. Diferencias de cambic -11.735,88 -84,08
18. Deterioro y Rtdo. por enajenaciones instrum financieros
a) Deterioros y pérdidas
b) Resultados por enajenaciones y otras
19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero
a) Incorporacién al activo de gastos financieras
b) Ingresos financieras derivados de convenios de acreed
c) Resta de ingresos y gastos

A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19) 575.490,15 -136.695,11
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 7.252.453,91 6.875.951,14

20. Impuestos sabre beneficios -1.477.019,77 -625.120,53
A4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OP. CONTINUADAS (A.3+20) 5.775.434,14 6.250.830,61

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
21. Rtdo. del ejercicio procedente de pperaciones interrumpidas neto de
impuestos
A_S) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+21) 5.775.434,14 6.250.830,61
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PAPEL EXCLUSIVO PARA DOCUMENTOS NOTARIALES

CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L.U.

Nombre sociedad: CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L.U.

Estado de cambios en el patrimonio neto del ejercicio

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS (Euros)

Iimporte 2020

Importe 2019

Descripcidn

Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias
Ingresos y gastos imputados direcltamente al patrimonio nefo
I. Por valoracién de instrumentos financieros
1. Aclivos financieros disponibles para la venta
3. Otros ingresos/gasios
11. Por coberluras de fiujos de efectivo
1ll. Subvenciones, donaciones y legados recibidos
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajusles
V. Efeclo impositivo

TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias
VI. Por valoracién de instrumentos financieros

1. Activos financieros disponibles para la venta

2. Otros ingresos/gaslos

Vil. Por coberturas de flujos de efectivo

Vill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos
1X. Efeclo impositivo

»

TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

5.775.434,14

6.250.830,61

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

5.775.434,14

6.250.830,61
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B) Estado total de cambios en el
patrimonio neto

Nombre sociedad: CANARIAS
SUBMARINE LINK, 5.L.U.

Resultados
i Resultado
Capital Primade | o orvas de del TOTAL

Escriturado | emisiéon ejercicios "
ejerc
anteriores Jerciclo
A. SALDD, FINAL DEL EJERCICIO 2018 4.163.682,00 | 20.411.143,23 | 21.8907.485,50 -5.162,50 | 5.080.306,38 | 51.557.454,61
I. Ajustes por cambios de criterio 2018 y

anleriores

Il Ajusles por errores 2018 y anteriores
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL
EJERCICIO 2019 | 4.163.682,00 | 20.411.143,23 | 21.907.4B5,50

-5.162,50 | 5.080.306,38 | 51.557.454,61
6.250.830,61 | 6.250 830,61

|. Tolal ingresos y gaslos reconocidos

Il. Operaciones con socios o propielarios

1. Aumenlos de capital

2. (-) Reducciones de capilal

3 Conversion de pasivos financieros en
| palnmonio neto

4. (-)Distribucion de dividendos

5 Operaciones con acciones o

| panicipaciones propias

| & Incremento (reduccion) palr neto
combinacién negocios

7. Olras operationes con socios 0

propietaros
ill. Otras variaciones del patrimonio neto | 5.080.306,38 5.080.306,38 |
pal S =

1. Movimiento de |a reserva de

revalorizacion |
2. Olras variaciones 5.080.306.38 5.080.306,38
4.163.682,00 | 20.411.143,23 | 26.987.791,88 -5.162,50 | 6.250.830,61 | 57.808.285,22

C.SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018
I. Ajusles por cambios de criterio 2019

Il Ajustes por errores 2019
6.250.830,61 | 57.808.285,22

D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL
EJERCICIO 2020 4.163.682,00 | 20.411.143,23 | 26.987.791,88 -5.162,50

I Tolal ingresos y gastos reconocidos PSS S
Il Operaciones con socios © propielarios | e e | R PO

1. Aumenlos de capilal

577543414 | 5.775 434,14

2. {-) Reducciones de capilal

3. Conversion de pasivos financieros en
palnmonio neto

4_ (-)Distribucion de dividendos

5 Operaciones con acciones o

parlicipaciones propias —_— ]
6. Incrementlo {reduccian) palr neto
combinacion negecios ]

7 Olras operaciones cof socios ©

propietanos
6 250 830,61

6.250.830.61

ill. Otras variaciones del patrimonio neto
1. Movimiento de la reserva de
revalorizaglon. G L. SRR — B
6.250.830.61 6.250. 830,61

2 Olras variaciones

E.SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020 |

5.775.434,14 | 63.583.719,36

 4.163.682,00 | 20.411.143,23 | 33.238.62249 | -5.162,50
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

Estado de Flujos de Efectivo Normal Importe 2020 Importe 2019
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 7.252.453,91 6.875.951,14
2. Ajustes del resultado 3.329.155,67 3.908.228,41
a) Amortizacién del inmovilizado (+) 3.892.875,91 3.771.448,32
b} Correcciones valorativas por deterioro (+/-)
¢) Variacion de provisiones (+/-)
d} Imputacidn de subvenciones (-)
€) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)
1) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)
g) Ingresos financieros {-) -656.745,09 -257,52
h) Gastos financieros [+) B81.254,94 136.952,63
i) Diferencias de cambio (+/-] 11.769,91 84,98
j) Variacién de valor razonable en instrumentas financieros {+/-)
k) Otros ingresos y gastos (-/+)
3. Cambios en el capital corriente -664.484,67 -3.838.882,35

a) Existencias (+/-)

-d) Inversiones inmaobiliarias

b) Deudores y otras cuentas para cobrar (+/-) 3.974.524,00 -3.187.074,23
c} Otros activos corrientes (+/-) -20.641,38 290.481,52
d) Acreedores y otras cuentas para pagar (+/-) -2.440.704,20 1.435.230,61
e) Otros pasivos corrientes {+/-) -2.177.663,09 -2.377.520,25
f) Otros activos y pasives no corrientes (+/-)

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 738.000,03 -136.695,11
a) Pagos de intereses [-) 81.254,94 -136.952,63
b) Cobros de dividendos (+)
¢) Cobros de intereses (+) 656,745,09 257,52
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)

e) Otros pagos (cobros) (-/+)
S. Flujos de efectivo de |as actividades de explotacidn {1+ 2+ 3 +4) 10.655.124,94 6.808.602,09
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION -494.134,58 -241.982,41

6. Pagos por inversiones {-) -5.328.714,36 -4.962.601,37

-1a) Empresas del grupc y asociadas
b) Inmovilizado intangible -224.743,28 -259.757,01
c) inmovilizado material -5.103.971,08 -4.702.804,36

e) Dtras activos financieros
-f) Activos no corrientes mantenidos para venta

g) Unidad de negocio

h) Otros activas

7.Cobros por desinversiones (+)

a) Empresas del grupo y asociadas

b) Inmovilizado intangible

4.834.579,78

4.720.61B,96

c) Inmovilizado material

d) Inversiones inmobiliarias

e} Otros aclivos financieros

f) Activos no corrientes mantenidos para venta

g) Unidad de negocio
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223.612,29 234.512,61

3.744.533,29 3.620.509,63

866.434,20 865.596,72
o
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| 8 Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6 + 7)

h) Otros activos

| C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

;T 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio

a) Emision de instrumentos de patrimonio (+)
b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-}

c) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (-}

d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+)

-494.134,58

-241.982,41

0,00

0,00

-6.250.830,61

6.250.830,61

5.080.306,38

-5.080.306,38

e) Subvenciones, donacianes y legados recibidos (+)
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero

-4.514.819,51

-4.514.819,51

a) Emisién
241, Obligaciones y otros valores negociables (+)

2. Deudas con entidades de crédito (+)
173, Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)

64, Deudas con caracteristicas especiales (+)

-4.514.819,51

5. Otras deudas (+)
b) Devolucion y amortizacion de

-4.514.819,51

-3.250.000,00

1. Obligaciones y otros valores negociables {-)

2. Deudas con entidades de crédito (-)

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-]

4. Deudas con caracteristicas especiales {-)

5. Otras deudas (-)

a) Dividendos (-)
b) Remuneracion de otros instrumentos de patrimonio (-)

—

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (S + 10 + 11}

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio

-3.250.000,00

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de o/instrumentos de patrimonio

-1.264.819,51

-1.264.818,51

SN e
-4.514.819,51

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (5 + 8+ 12 + D)
A8kt S e St T

-4.514.819,51

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio
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5.646.170,85 2.051.800,17
6.752.048,77 4.700.248,60
6.752.048,77

12.398.219,62
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CANARIAS SUBMARINE LINK, 5.L.U.

Informe de Auditoria
Cuentas Anuales
A 31 de diciembre de 2020

B-35808468
Poligano Industrial de Granadilla, s/n — 38600 Granadilla
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CONSEJO DE ADMINISTRACION CANARIAS SUBMARINE LINK, 5.L.U.

ANOD 2020

Presidente

D. Enrique Arriaga Alvarez

Consejero - Delegado

D. Carlos Suarez Rodriguez
Vocales

Dia. Maria Elena Rodriguez Henriquez

D. Javier Rodriguez Medina

D. Aardn Afonso Gonzélez
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PAPEL EXCLUSIVO PARA DOCUMENTOS MOTARIALES

4 EN
I. Inmovilizado intangible
1. Desarrollo
2. Concesiones
3, Patentes, licencias, marcasy similares
4. Fonde de comercio
5. Aplicaciones informiticas
6. Investigacidn
7. Propiedad intelectual
8. Otroinmovilizado intangible
. Inmovilizado material
1. Tertenos y construcciones
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
3. Inmovilizado en curso y anticipos
Il Inversiones inmabiliarias
1. Terrenos
2. Construcciones
V. Inverslones en empresas del grupo y asaciadas a LP.
1. Instrumentos de patrimonio
2.Créditos aempresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
5. Dtros activos financieras
6. Otras inversiones
. Inversiones financieras a largo plazo
1. Instrumentos de patrimonio
2.Créditos a terceros
3. Valores representativos de deuda
4.Derivados
5. Otros activos financieros
6. Otras inversiones
VI. Activos par impuesto diferido
VIi. Deudores comerciales no corrientes
Bl B2 i
I. Activos no cofrientes mantenidos para la venta
Il. Existentias
1. Comerciales
2. Materias primas y otros aprovisionamientos
a) Materias primas y otros aprovisionamientos a LP.
b) Materias primas y otros aprovisionamientos a C.P,
3. Productos en curfso
a) De ciclo largo de production
b) De ticlo torto de production
4. Productos terminados
a} De ciclo largo de produccidn
b) De ciclo torto de productién
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados
6. Anticipos 2 proveedores
i1, Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios

<

CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L.U

7 i

4.323.573,86

21.288,55

5 51.079.830,36
39.317.882,70
11.757.520,66

4.427,00

25.129.629,00
25.129.629,00

9.1 3.668.739,87
8.611,92
118.961,42

3.741.166,53

9.1 620.216,94

9.524.458,50
©.407.945,03

a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a L.P.

b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios CP.
2. Clientes empresas del grupo y asociadas
3. Deudores varios
4, Personal
5. Activos por impuesto corriénte
6. Otros créditos con las Administraciones Piblicas
7. Accionistas (socios) por desernbolsos exigidos
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a C.P.
1. Instrumentas de patrimonio
2.Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
S. Otros activos financieras
6. Otras Inversiones
V. Inversiones financieras a corto plazo
1. Instrumentos de pattimonio
2. Créditos a empresas
3. Valores representativos de deuda
4. Derivados
S. Otros activos financieras
6. Otras inversiones
Vi F:riodiﬁ:aciunes’;,cblrm plaza
Vi1, Efectivo y otros’activos liquidos equivalentes

Ay

AR

91 ©.407.945,03
79.199,31

153,56
111 345,65
111 36.815,35

130.767,49
0,00
128.075,53
0,00

0,00
2.691,96

199,841,08

195.841,08

1.281.338,06
12.398.219,62
9.1 12.398.219,62
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7 4.344 .52.41 .

ro A
4,567.343,71

4,540.374,62

26.969,09

53.389.656,16
41.140.138,09
12.245.091,07

4.427,00

25.129.629,00
25.129.625,00

4.707.004,03
8.611,92
118.961,42
4.579.430,69
a

648.386,98

13.487.165,48
13.416.730,3%

13.416.730,3¢
79.199,31

2093,42
345,65
-11.203,29

333.933,81
0,00
333.633,81
0,00
0,00
0,00

199.841,08

199.841,08

1.260.696,68
6.752.048,77
€.752.048,77
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A-1) Fandos propios 63.583.719,36

1. Capital 9.3 4.163.682,00
1. Capital escriturado 4.163.682,00
2. (Capital no exigido)

11. Prima de emision 9.3 20.411.143,23

ill. Reservas 9.3b 33.238.622,49
1. Legal y estatutarias 1.059.095,88
2. Otras reservas 32.179.526,61

3. Reservas de revalorizacion
4. Reserva de capitalizacion
IV. [Acciones y participaciones en patrimonio propias)

V. Resultados de ejercicios anteriores -5.152,50
1. Remanente
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores) 9.3c -5.162,50
V1. Otras aportaciones de socios
VIl Resultado del ejercicio 3 5.775.434,14

VIl {Dividendo a cuenta)
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto
A-2) Ajustes por cambios de valor
1. Activos financieros disponibles para la venta
1l. Operaciones de cobertura
11l. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mant. para vta
1V. Diferencia de conversién
V. Otros
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos

I. Provisiones a largo plazo 1.501.082,63

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal
2. Actuaciones medioambientales
3. Provisiones por reestructuracion

4. Otras provisiones 1.501.0B2,63
Il. Deudas a largo plazo 9.2 6.500.000,00

1. Obligaciones y otros valores negociables

2. Deudas con entidades de crédito 6.500.000,00

3. Acreedores por arrendamiento financiero

4. Derivados

5. Otros pasivos financieros
11l. Deudas con empresas del grupa y asociadasa L.P.
V. Pasivos por impuesto diferido
V. Periodificaciones a largo plazo 9.2 23.470.695,30
VI. Acreedores comerciales no corrientes
Dewuda con caracteristicas especiales a largo plazo

|. Pasivos vinculados con activos no corrientes mant, para via
Il. Provisiones a corto plazo

1. Provisiones por derechos emisién gases de ef invern

2. Otras provisiones

11l. Deudas a corto plazo 9.2 3.284.905,00
1. Obligaciones y otros valores negociabies
2. Deudas con entidades de crédito 3.284.905,00
3. Acreedores por arrendamiento financierc
4. Derivados
5. Otros pasivos financieros
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a C.P. 1.599.935,62
V. Acreedores comerciales y olras cuentas a pagar 7.372.746,59

1. Praveedores
a) Proveedores a largo plazo
b) Proveedores a corto plazo

2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas 17 5.775.101,82
3. Acreedores varios 1.529.880,46
4. Personal {remuneraciones pendientes de pago) 12.218,60
5. Pasivos por impuesto corriente
6. Otras deudas con las Administraciones Pablicas 11.1 55.545,71
7. Anticipos de clientes

V1. Periodificaciones a corto plazo 1.264.819,23

VIl. Deuda con ¢
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© 57.808.285,27

4.163 682,00
4.163 682,00

20.411.143,23
26.987.791,88

1.059.095,88
25.92B.696,00

-5.162,50

5.162,50

6.250.830,61

1.501.082,63
9.750.000,00

5.750.000,00

24.735.514,81

621.783,13

621.783,13
3.292.315,00

3.292.315,00

3.165.474,61
8.336.431,02

5.577.537,23
2.280.822,68
13.465,16
464.605,95
1.264.819,28
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CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L.U.

[INUADAS

cifra de negocios ) B 2

1. Importe
a) Ventas
b) Prestaciones de servicios
) Ingresos de cardcter financiero de las sociedades holding
2. Variacién de existencias de productos terminados
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo
4. Aprovisionamientos
a) Consumo de mercaderias
b} Consumo de materias primas y o/materias consumibles
c) Trabajos realizados por otras empresas
d} Deterioro de mercaderias y otros aprovisionamientos
5. Otros ingresos de explotacion
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente
b) Subvenciones explotacién incorporadas al Rtdo.ejercicio
6. Gastos de personal
a) Sueldos, salarios y
b) Cargas sociales
c) Provisiones
7. Dtros gastos de explotacion 12
a) Servicios exteriores
b) Tributos
¢] Pérdidas, deterioro y variacion prov. por operaciones tiales
d) Otros gastos de gestién corriente
e) Gastas por emisién de gases de efecto invernadero
8. Amortizacién del inmovilizado 5-7
9. Imputacién de subvenciones Inmovilizado no financiera
10. Excesos de provisiones
11. Deterioroy resultado por enajenaciones del inmavilizado
a) Deteriora y pérdidas
b) Resultados por enajenaciones y otras
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio
13. Otros resultados

] (D0 3
14. Ingresos financieros
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio
al1) En empresas del grupo y 2sociadas
a2) En terceros
b) De valores negaciables y otros instrumentos financieros
b1) De empresas del grupo y asociadas
b2} De terceros
¢) Imputacidn de subvenciones de cardcter financiero
15. Gastos financieros
a) Por deudas con empresas del grupo y asaciadas
b} Por deudas con terceros
¢} Por actualizacién de provisiones
16. Variacién de valor razonable en instrumentaes financieros
2) Cartera de negociacion y otros
17. Diferencias de cambio
18. Deterioro y Rtdo. por enajenaciones instrum financieras
a) Deterioros y pérdidas
b) Resultados por enajenaciones y otras
19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero
a) Incorporacién al active de gastos financieras
b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreed
c) Resto de ingresos y gastos

) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
21. Rtdo. del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de

69

19.94_110,15

19.941.120,19

-1.025.945,30

-1.029.945,30

19.622,68
19.622,68

-728.162,18
-493.530,60
-234.631,58

-7.694.911,73
-7.854.888,47
-380.023,20
540.000,00
-0,06

-3.892.875,91

£1.783,13

656.711,06
250,04
250,04

0,00
656.461,02
656.461,02

0,00

-69.485,03

-69.485,03

-11.735,88

)

i_,_h

W
an
@5
w

i
§,

20.647.208,29

20.647.208,29

-1.546.932,99

-1.546.932,99

189.154,23
189.154,23

-661.573,94
-440,665,86
-220.808,08

-7.825.850,56
-7.525.892,75
-295.726,19

0

-4131,62

-3.771.448,32

a

257,52
250,04
250,04

0

7,48

0

7,48

0
-136.867,65
-42 487,61
-94.380,04

-84,58
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CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L.U,

Nombre sociedad: CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L.U.

Estado de cambios en el patrimonio neto del ejercicio

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS (Euros)

moria

Nota de
laMe-

Importe 2020

‘importe 2019

Descripcidén

Resultade de la cuenta de pérdidas y ganancias
Ingresos y gastos impulados directamente al patrimonio neto
|. Por valoracién de instrumentos financieros
1, Aclives financieros disponibles para la venta
3. Otros ingresos/gastos
Il. Por coberturas de flujes de efectivo
lll. Subvenciones, donaciones y legados recibidos
V. Por ganancias y pérdidas acluariales y otros ajustes
V. Efecto impaositivo

TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO

Transferencias a ia cuenta de pérdidas y ganancias
VI. Por valoracion de instrumentos financieros

1. Aclivos financieros disponibles para la venta

2. Oftros ingresos/gasios

VIl Por coberturas de flujos de efectivo

VIIl. Subvenciones, donaciones y legados recibidos
IX. Efecto impositivo

TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

%]

5.775.434,14

6.250.830,61

5.775.434,14

6.250.830,61
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B) Estad

Nombre socigdad: CANARIAS SUBMARI-
NE LINK, 5.L.U,

O total de cambios en el patrimo-

GC19

1
ot WL

E g e
JdUJ O

Capital

Escriturado |

A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018

4.163.682,00

20.411.143,23

21.907.485,50

(=)
b [age

.162,50

5.080.306,38

51.557.454,61

I. Ajustes por cambios de criterio 2018y
anteriores

Il. Ajustes por errores 2018 y anteriores

B, SALDO AJUSTADOD, INICIO DEL EJER-
cic10 2019

4.163.682,00

20.411.143,23

21.907.485,50

5.162,50

5.080.306,38

51.557.454,61

|. Tolal ingresos y gastos reconocidos

6.250.830,61

6.250.830,61

Il. Operaciones con socios o propietarios

1. Aumentos de capital

2. () Reducciones de capital

3. Co ion de pasivos fir ieros en
patrimonio neto

4. {-)Distribucién de dividendos

5. Operaciones con acciones o participa-

ciones propias

6. Incremento (reduccién) patr.neto combi-

nacién negocios
7. Otras operaciones con socios O propie-

tarios

lil. Otras variaciones del patrimonio neto

5.080.306,38

5.080.306,38

1. Movimiento de la reserva de revaloriza-
cion

2. Otras variaciones

5.080.306.38

5.080.306,38

C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019

4.163.682,00

20.411.143,23

26.987.791,88

-5.162,50

6.250.830,61

57.808.285,22

I. Ajustes por cambios de criterio 2019

Il. Ajustes por errores 2019
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJER-
CICIO 2020

4.163.682,00

20.411.143,23

26.987.791,88

-5.162,50

6.250.830,61

57.808.285,22

|. Total ingresos y gasios reconocidos

5.775.434.14

5.775.434 14

Il. Operaciones con socies o propietarios

1. Aumentos de capital

2. (-) Reducciones de capital

3. Conversién de pasivos financieros en

patrimonio neto

4. (-)Distribucidn de dividendos

5. Operaciones con acciones o participa-

ciones propias

6. Incremenlo {reduccion) patr.neto combi-
nacidn negocios

7. Otras operaciones con socios 0 propie-

larios

lll. Otras variaciones del patrimonio neto

1. Movimienie de la reserva de revaloriza-
cidn

2. Otras variaciones

6.250.830,61

6.250.830,61

6.250.830,61

6.250.830.61

E. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020

4.163.682,00

20.411.143,23

33.238.622,49

57162,50

5.775.434,14

63.583.719,36
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

7~ " EstdodeFlujosdeEfectivoNormal . . = | Nimporte20 T
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

1. Resultado del ejercicio antes de impuestas 7.252.453,91 6.875951,14

2. Ajustes del resultado 3.329.155,67 3.908.228,41
a) Amortizacién del inmovilizado (+) — 3.892.875,91 3.771.448,32
b) Correccianes valorativas por deterioro (+/-)

c) Variacién de provisiones (+/-)

d} Imputacién de subvenciones (-)

) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)

f) Resultados por bajasy enzjenaciones de instrumentos financieros (+/-)

g) Ingresos financieros (-) -656.745,08 -257,52
h) Gastos financieros (+) 81,254,94 136.852,63
i} Diferencias de cambio (+/-) 11,769,91 84,98
j) Variacién de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)

k) Otros ingresos y gastos (-/+)

3. Cambios en el capital corriente -664.484,67 -3.838.832,35—
a) Existencias (+/-)

b) Deudores y otras cuentas para cobrar (+/-) 3.974.524,00 -3.1&7.a23—

¢) Otros activos corrientes (+/-) -20.641,38 290.481,52

d) Acreedores y otras cuentas para pagar [+/-) ] -2.440.704,20 1.435230,61

e) Otros pasivos corrientes (+/-) -2.177.663,09 -2.377.520,25
F_f}arus activos y pasivos no corrientes (-+/-) ]

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion 738.000,03 -136.695,11
a) Pagos de intereses (-) o B81.254,94 -136.952,63
b) Cobros de dividendos (+)

c) Cobros de intereses (+) 656.745 09 257,52
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios {+/-)
e) Otros pagos (cobros) |-/+)
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacién (14 2 + 3 + 4) 10.655.124,94 6.808.602,09
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION L -494,134,58 -241,982,41

6. Pagos por inversiones (-} -5.328.714,36 -4.962.601,37

-1a) Empresas del grupo y asociadas
b) Inmovilizade intangible -224.,743,28 -259.797,01
¢) Inmavilizado material -5.103.971,08 -4.702.804,36
-d) Inversiones inmobiliarias
e) Otros activos financieros
-f) Activos no corrientes mantenidos para venta
g) Unidad de negocio
h) Otros activos

7. Cobros por desinversiones (+) 4.834.579,78 4.720.618,96
a) Empresas del grupo y asociadas
b) Inmovilizado intangible 223.612,29 234.512,61
¢) inmovilizado material 3.744 533,29 3.620.509,63
d) Inversiones inmobiliarias
o) Otros actives financieros | 866.434,20 865.596,72
f) Activos no corrientes mantenidos para venta
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PAPEL EXCLUSIVO PARA DOCUMENTOS NOTARIALES

8. Flujos de fectivo de las actividades de inversion (6 +7) -494.134,58 2188241
C) FLUJOS DE‘éFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cabros y pagos por instrumentos de patrimonio 0,00 0,00
3) Emisidn de instrumentos de patrimonio (+) 6.250.830,61 5.080.306,38
b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-) -6.250.830,61 -5.080.306,38
c) Adquisicién de instrumentos de patrimanio propio (-)
d) Enajenacién de instrumentos de patrimonio propio (+)
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)

-4.514.819,51 -4.514.819,51

10. Cobras y pagos por instrumentos de pasivo financiero

a) Emisién

241. Obligaciones y otros valores negociables (+)

2. Deudas con entidades de crédito {+)

173. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)

64. Deudas con caracteristicas especiales {+)

5. Otras deudas (+)

b) Devolucidn y amortizacién de

-4.514.819,51

-4,514.819,51

1. Obligaciones y otros valores negociables (-)

2. Deudas con entidades de crédito (-)

-3.250.000,00

-3.250.000,00

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-}

4. Deudas con caracteristicas especiales (-)

5. Otras deudas (-)

-1.264.819,51

11.Pagos por dividendos y remuneraciones de ofinstrumentos de patrimonio

a) Dividendos {-)

-1.264.819,51

b) Remuneracidn de otros instrumentos de patrimonia (-}

12. Fiujos de efectivo de las actividades de financiacién (9 + 10 + 11)

-4.514.819,51

-4.514.819,51

D} Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (5+ 8 +12 + D) 5.646.170,85 2.051.800,17

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 6.752,048,77 4.700.248,60
12.398.219,62 6.752.048,77

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio
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CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L.U.
MEMORIA DE LAS CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2020

G k8 Actividad de la empresa

Canarias Submarine Link, 5.L.U, con nGmero de CIF B-35808468, fue constituida en Madrid el 5
de marzo de 2004. mediante escritura autorizada por el Notario Don lgnacio Maldonado Ramos,
con nimero 958 de su protocolo e inscrita en el Registro Mercantil de Las Palmas, en el tomo
1.711, folio 51, hoja nimero GC-32873, inscripcién primera. Su domicilio actual se encuentra en
el Poligono Industrial de Granadilla, s/n, Granadilla de Abona (Santa Cruz de Tenerife).

La Sociedad se encuentra inscrita en el Registro Mercantil como Sociedad Limitada. Su cbjeto
social consiste en la comercializacién, distribucidn, instalacion, mantenimiento y la prestacién de
servicios informéticos y de telecomunicaciones, asi como la realizacion de actividades
relacionadas con las telecomunicaciones a operadores y usuarios finales.

La actividad actual de la empresa coincide con su objeto social.

A partir del 30 de abril de 2013, |a Sociedad tiene caracter de unipersonal, estando controlada
integramente por el Instituto Tecnoldgico y de Telecomunicaciones de Tenerife, S.L., controlada
asuvezal 100% por el Instituto Tecnolégico y de Energias Renovables, S.A.

La Sociedad Dominante es el “Instituto Tecnolégico y de Energias Renovables S.A." (ITER,
S.A.), que al cierre del ejercicio posela el 100% de las participaciones, tiene su domicilio en
Poligono Industrial de Granadilla, s/n, Granadilla de Abona, Santa Cruz de Tenerife y deposita
las cuentas anuales consolidadas en el Registro Mercantil de Santa Cruz de Tenerife.

2.  Bases de presentacion de las cuentas anuales

2.1 Imagen Fiel:

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2020 adjuntas han sido formuladas por el Consejo de
Administracion a partir de los registros contables de la Sociedad a 31 de diciembre de 2020 y en
ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoracién recogidos en el Real
Decreto 1514/2007, y las modificaciones incorporadas a éste mediante el Real Decreto
1559/2010, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad y el resto de disposiciones
legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de |a situacion
financiera y de los resultados de la Sociedad, asi como la veracidad de los flujos incorporados en
el estado de flujos de efectivo.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado
disposiciones legales en materia contable. .

Las Cuentas Anuales adjuntas se someteran a la aprobacién por la Junta General Ordinaria de
Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin modificacién alguna.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por la Junta General Ordinaria, el
23 de junio de 2019.

Se le aplica la normativa establecida en la Ley de Sociedades de Capital, cuyo texto refundido se
aprobo por RD 1/2010 de 2 de julio, modificado por la Ley 31/2014 de 3 de diciembre, por la que
se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del gobierno corporativo, asi como
por el Cédigo de Comercio y disposiciones complementarias.

2.2 Principios Contables:

Se han aplicado los principios contables obligatorios sin seér necesarios Su ausencia, su
modificacidn o el uso de principios opcionales para lz contabilizacién fidedigna de todas las
operaciones de la empresa.

10
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2.3 Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de la incertidumbre.

La Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en
funcionamiento, sin que exista ningln tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios
significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicia siguiente.

La informacion contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad de los Administradores de
la Sociedad.

En las cuentas anuales adjuntas se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la
Direccién de la Sociedad para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ella. Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Vida util de los activos materiales e intangibles

Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la mejor
informacion disponible a la fecha de formulacién de estas cuentas anuales sobre los hechos
analizados, se produzcan acontecimientos en el futuro que obliguen a modificarlas (alalzao a la
baja) en proximos ejercicios, lo que se harfa de forma prospectiva reconociendo los efectos del
cambio de estimacién en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

2.4 Comparacidn de Informacién

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance
de situacion, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto
y del estado de flujos de efectivo, ademds de las cifras del ejercicio 2018, las correspondientes al
ejercicio anterior. Asimismo, la informacion contenida en esta memoria referida al ejercicio
2020 se presenta, a efectos comparativos con la informacién del ejercicio 2019.

La Sociedad estd obligada a auditar las cuentas anuales de los ejercicios 2020 y 2019. Ambos se
encuentran auditados.

2.5 Agrupacién de partidas.

Las cuentas anuales no tienen ninguna partida que haya sido objeto de agrupacién en el
balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias o en el estado de cambios en el patrimonio neto.

2.6 Elementos Recogidos en Varias Partidas:
No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o mds partidas del Balance.

2.7 Cambio de Criterio Contable

Las cuentas anuales del ejercicio 2020 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de
cambios de criterios contables.

2.8 Correccién de errores.

Las cuentas anuales del ejercicio 2020 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de
errores detectados en el ejercicio.

2.9 Importancia Relativa

Al determinar |z informacion a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas
de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del
Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacién con las
cuentas anuales del ejercicio 2019.
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3. APLICACION DE RESULTADOS

La propuesta de aplicacién del resultado por parte del Consejo de Administracion a la Junta

General de Accionistas es la siguiente:

Saldo Cuenta de Pérdidas y Ganancias

5.775.434,14

6.250.830,61

Remanente

Reservas Voluntarias

Total

A Reserva Legal

5.775.434,14

6.250.820,61

A Reservas Especiales

A Reservas Voluntarias

5.775.434,14

6.250.830,61

A Dividendos

A Compensacién de Pérdidas Ejerc.
Anteriores

Total

5.775.434,14

6.250.820,61

Durante el ejercicio 2020 no se han repartido dividendos a cuenta.

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, solo podran repartirse
dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicion, si:

Se han cubierto las atenciones previstas por la ley o los estatutos.

El valor del patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital
social. A estos efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no podran ser
objeto de distribucion, directa ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que
hicieran que ese valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a la cifra del capital

social, el beneficio se destinard a la compensacion de estas pérdidas.
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PAPEL EXCLUSIVO PARA DOCUMENTOS NOTARIALES

NORMAS DE VALORACION

Las principales normas de valoracion aplicados en relacién con las diferentes partidas que
detenta o en un futuro puede detentar la Sociedad son las siguientes:

4.1. Inmovilizado Intangible,

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sez éste el precio de
adquisicién o el coste de produccidn. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante
combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Los activos intangibles son activos de vida util definida y, por lo tanto, se amortizan
sistematicamente en funcién de la vida Gtil estimada de los mismos y de su valor residual. Los
métodos y periodos de amortizacion aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio v, si
procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evala la existencia
de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectudndose las
correcciones valorativas que procedan, tal y como se establece en el apartado h de este
epigrafe.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida
util estimada, en funcién de los siguientes afios de vida util:

Concesiones Administrativas 28 3,5

Aplicaciones Informaticas 5 20

a) Concesiones
Las concesiones administrativas figuran en el activo por su coste menos la amortizacion
acumulada y el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro
reconocidas.
Las concesiones se amortizan linealmente durante el periodo concesional.

b) Aplicaciones informdticas g
Se valoran al precio de adquisicion o coste de produccidn, incluyéndose en este epigrafe
los gastos de desarrollo de las paginas web (siempre que esté prevista su utilizacion
durante varios afios). La vida (til de estos elementos se estima en 3 afios
Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones
informaticas se incluyen como mayor coste de las mismas, con abono al epigrafe
“Trabajos realizados por la empresa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias.
Las reparactiones que no representan una ampliacién de la vida Gtil y los costes de
mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que
se producen,

i\
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4.2. Inmovilizado Material.

Se valora a su precio de adquisicién a a su coste de produccién que incluye, ademids del importe
facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos
adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento,
como los gastos de explanacion y derribo, transporte, seguros, instalacién, montaje y otras
similares.

La Sociedad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo
superior @ un aho para estar en condiciones de uso, explotacion o venta, los gastos financieros
relacionados con la financiacién especifica o genérica, directarmente atribuible a la adquisicion,
construccion o produccidn. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la
estimacién inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento
o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitacion, cuando estas
obligaciones dan lugar al registro de provisiones.

El Consejo de Administracién de la Sociedad considera que el valor contable de les activos no
supera el valor recuperable de los mismos

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando
su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiendo éste como el mayor
importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Las sustituciones o renovaciones de elementos completos, los costes de ampliacién,
modernizacion o mejora que aumentan la vida atil del bien objeto, su productividad, o su
capacidad econdémica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el
consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados.

Los gastos periddicos de mantenimiento, conservacién o reparacién se imputan a resultados,
siguiendo el principio del devengo, como coste del ejercicio en que se incurren,

La amortizacién se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisiciéon de los
activos menos su valor residual, y segiin las tablas fiscales vigentes: Instalaciones Técnicas 4%.
La amortizacidon de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el
que estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida util
estimada estimando un valor residual nulo, en funcion de los siguientes afos de vida Util:

Construcciones 2% -3%

Instalaciones Técnicas 5%-10% - 12% - 15%

Otras Instalaciones 10% - 15%
Maobiliario 20 10%
Equipos Procesos Informacién 5-10 20% - 25%
Otro Inmovilizado Material 10 10%

La Sociedad evalia al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por
deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos
activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el valor
recuperable del activo con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por
deterioro de valor. En caso de que el activo no genere flujos de efectivo que sean
independientes de otros activos o grupos de activos, la Sociedad calcula el valor recuperable de
la unidad generadora de efectivo (UGE) a la que pertenece el activo.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de
ta y su valor en uso. La determinacién del valor en uso se realiza en funcion de los flujos de

s efectivo futuros esperados que se derivardn de la utilizacion del activo, las expectativas sobre

14

y A
-

78

)<
p
!



05720

9

[

1

PAPEL EXCLUSIVO PARA DOCUMENTOS NOTARIALES

pibIEs variaciones en el importe o distribucion temporal de los flujos, el valor temporal del
dinero, el precio a satisfacer por soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros
factores que los participes del mercado considerarian en la valoracidn de los flujos de efectivo
futuros relacionados con el activo.

En el caso de que el impaorte recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo,
se registra la correspondiente pérdida por deterioro con cargo a la cuenta de pérdidas y
ganancias, reduciendo el valor en libros del activo a suimporte recuperable.

Una vez reconocida la correccion valorativa por deterioro o su reversién, se ajustan las
amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se pone de manifiesto
una pérdida de caracter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes
del inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias.

En los ejercicio 2020 y 2019 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro de los
inmovilizados intangible y material.

4.3 Instrumentos Financieros

La Sociedad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aguellos contratos que
dan lugar 2 un activo financiero en una empresa y, simulténeamente, a un pasivo financiero o a
un instrumento de patrimonio en otra empresa. Se consideran, por tanto instrumentos
financieros, los siguientes:

a) Activos financieros:

- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.

- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos,
incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;

- WValores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las
obligaciones, bonos y pagarés; )

- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en
instituciones de inversidn colectiva y otros instrumentos de patrimonio;

- Derivados con valoracién favorable para la empresa: entre ellos, futuros, optiones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y

- Otros activos financieros: tales como depdsitos en entidades de crédito, anticipos y
créditos al personal, flanzas y dep6sitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos
exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;

- Deudas con entidades de crédito;

- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;

- Derivados con valoracién desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;

- Deudas con caracteristicas especiales, y

- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos
financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito
incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depositos
recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.
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c) Instrumentos de patrimeonio propio:

Todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las
acciones ordinarias emitidas

4.3.1. Inversiones financieras a largo y corto plazo

Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo
entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, mas los intereses devengados no
cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestacion realizada en el
caso de las cuentas por cobrar. La Sociedad registra las correspondientes provisiones por la
diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros
por el que se encuentran registradas.

Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: aquellos valores representativos de deuda, con
una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada o determinable, que se
negocien en un mercado activo y que la Sociedad tiene intencidn y capacidad de conservar hasta
su vencimiento. Se contabilizan a su coste amortizado.

Activos_financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados. La Sociedad
clasifica los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas
y ganancias en el momente de su reconocimiento inicial sélo si con ello se elimina o reduce
significativamente la no correlacién contable entre activos y pasivos financieros o el rendimiento
de un grupo de activos financieros, pasivos financieros o de ambos, se gestiona y evalia segun el
criterio de valor razonable, de acuerdo con la estrategia documentada de inversién o de gestion
del riesgo de la Sociedad.

También se clasifican en esta categoria los activos y pasivos financieros con derivados implicitos,
que son tratados como instrumentos financieros hibrides, bien porque han sido designados
comno tales por la Sociedad o debido a2 que no se puede valorar el componente del derivado con
fiabilidad en la fecha adquisicién o en una fecha posterior. Los activos y pasivos financieros a
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias se valoran siguiendo los
criterios establecidos para los activos y pasives financieros mantenidos para negociar.

Las inversiones en empresas del grupo, asociadas o multigrupo. En generaly con independencia
del porcentaje de participacion, las participaciones de la Sociedad en el capital social de otras
empresas no admitidas a cotizacidn en Bolsa se valoran por su coste minorado, en su caso, por
el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Dicha correccion valorativa
serd la diferencia entre el valor en libros de la participacion y el importe recuperable,
entendiendo éste como el mayor importe entre su valer razonable menos los costes de venta y
el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversién. Salvo mejor evidencia
del importe recuperable de las inversiones, en la estimacion del deterioro de esta clase de
activos se toma en consideracion el patrimonio neto de la entidad participada, corregido en las
plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracién que correspondan a elementos
identificables en el balance de la participada.

Las correcciones valorativas por deterioroy, en su caso, su reversion, se registran como un gasto
0 un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro
tiene como limite el valor original en libros de la inversion.

Inversiones disponibles para la venta: Son el resto de inversiones que no entran dentro de las
cuatro categorias anteriores, viniendo a corresponder casi a su totalidad a las inversiones
financieras en capital, con una inversion inferior al 20%. Estas inversiones figuran en el balance
de situacién adjunto por su valor razonable cuando es posible determinarlo de forma fiable. En
el caso de participaciones en Sociedades no cotizadas, narmalmente el valor de mercado no es
posible determinarlo de manera fiable por lo que, cuando se da esta circunstancia, se valoran
por su coste de adquisicion o por un importe inferior si existe evidencia de su deterioro con
ifmiento inferior a tres meses
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13,2, Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Bajo, ‘este epigrafe del balance de situacion adjunto se registra el efectivo en caja y bancos,
depdiitos a la vista y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rapidamente
realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

4.3.3. Pasivos financieros

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de
costes incurridos en la transaccidn. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la
liquidacién o el reembolso y los costes de transaccion, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias segin el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe
devengado y no liguidado se afiade al importe en libros del instrumento en la medida en que no
se liquidan en e| perfodo en que se producen.

Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son
valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.

4.4 Transacciones en moneda extranjera

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional de la
Sociedad {euros) a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transaccién. Durante el
ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se
encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como resultados financieros en la
cuenta de resultados. La sociedad no ha cambiado en el ejercicio la moneda funcional que es el
eura.

Asimismo, al 31 de diciembre de cada afio, se realiza al tipo de cambio de cierre la conversion de
los saldos a cobrar o pagar con origen en moneda extranjera. Las diferencias de valoracion
producidas se registran como resultados financieros-en la cuenta de resultados.

4.4 Impuestos sobre Beneficios

El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto
corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente de determina aplicando el tipo
de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado asi obtenido en el importe de
|as bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de Ias diferencias temporarias definidas
como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la
diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se
registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos
o liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases
imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales
generadas y no aplicadas.

Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias
temporarias imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial
de un fondo de comertio o del reconocimiento inicial (salvo en una combinacion de negocios) de
otros activos y pasivos en una operacién que en el momento de su realizacién, no afecte ni al
resultado fiscal ni contable.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias
deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a
tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no
procedan del reconocimiento inicial (salvo en una combinacién de negocios) de otros activos y
pasivos en una operacién que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de

activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de
~
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compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad
vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las gue poder hacerlos efectivos.
Con ocasién de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tante
activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectudandose las
oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los anélisis realizados.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la
cancelacion de los pasivos y activos por impuesto diferido, asi como, en su caso, por el
reconocimiento e imputacion a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingresoc directamente
imputado al patrimonio neto que pueda resultar de la contabilizacion de aquellas deducciones y
otras ventajas fiscales que tengan la naturaleza econémica de subvencion.

4.5 Ingresos y Gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcidn del criterio del devengo con independencia del
momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, la Sociedad Unicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del
ejercicio, en tanto que los riesgos y las perdidas previsibles, aun siendo eventuales, se
contabilizan tan pronto son conocidos.

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la
contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por
volumen u otro tipo de descuentos, asi como los intereses incorporados al nominal de los
créditos, se registran como una minoracion de los mismos. No obstante la Sociedad incluye los
intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un afo que no
tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no
es significativo.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se
van a cumplir las condiciones que determinan su concesidn como una reduccion de los ingresas
por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

4.6 Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las obligaciones existentes a |la fecha del balance de situacion surgidas como consecuencia de
sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Sociedad cuyo
importe y momento de cancelacidn son indeterminados se registran en el balance de situacion
como provisiones por el valor actual del importe mas probable que se estima que la Sociedad
tendra que desembolsar para cancelar la obligacion.

La compensacién a recibir de un tercero en el momento de liquidar 12 obligacion, no supone una
minoracién del importe de la deuda, sin perjuicio del reconocimiento en el activo de la Sociedad
del correspondiente derecho de cobro, siempre gue no existan dudas de que dicho reembolso
sera percibido, registrandose dicho activo por un importe ne superior de la obligacion registrada
contablemente.

4,7 Criterios empleados para el registro y valoracién de los gastos de personal.

Para el caso de las retribuciones por prestacién definida las contribuciones a realizar dan lugar a
un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, al cierre del ejercicio, figuren
contribuciones devengadas no satisfechas.

El importe que se reconoce como provision por retribuciones al personal a largo plazo es Iz
diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y el valor razonable de los
eventuales activos afectos a los compromisos con los gue se liquidaran las obligaciones.

Excepto en el caso de causa justificada, las sociedades vienen obligadas a indemnizar a sus
empleados cuando cesan en sus servicios.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminacién anormal del empleo y dado
que no reciben indemnizaciones aquellos empleados gue se jubilan o cesan voluntariamente en

sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento
endue se tema |z decisidn de efectuar el despido.
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4.8 Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculacion,
se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones
que se realicen se contabilizarén en el momento inicial por su valor razonable. La valoracién
posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que
corresponda.

Esta norma de valoracion afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de
elaboracion de las cuentas anuales 13# del Plan General de Contabilidad. En este sentido:

a) Se entenderd que otra empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas
por una relacién de control, directo o indirecta, andloga a |a prevista en el articulo 42 del
Cédigo de Comercio para los grupos de sociedades o cuando las empresas estén
controladas por cualquier medio por una o varias personas fisicas o juridicas que actlen
conjuntamente o se halle baje direccién Unica por acuerdos o cldusulas estatutarias.

b) Se entenderd que una empresa es asociada cuando sin que se trate de una empresa del
grupo, en el sentido sefialado anteriormente, alguna o algunas de las empresas que lo
forman, incluida la entidad o persona fisica dominante, ejerza sobre tal influencia
significativa. Se presumird que existe influencia significativa cuando se posea al menos el
20 % de los derechos de voto de otra Sociedad.

¢) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad
de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o
participes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones
financieras y de explotacion de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma
de elaboracién de cuentas anuales 152,

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del grupo,
asociadas y multigrupo, a las personas fisicas que posean directa o indirectamente alguna
participacidn en los derechos de voto de la Sociedad, o en su dominante, de manera gue les
permita ejercer sobre una u otra una influencia significativa, asi como a sus familiares préximos,
al personal clave de la Sociedad o de su” dominante (personas fisicas con autoridad y
responsabilidad sobre la planificacién, direccién y control de las actividades de la empresa, ya
sea directa o indirectamente), entre la gque se incluyen los Administradores y los Directivos,
junto a sus familiares préximos, asi como a las entidades sobre las que las personas
mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa. Asimismo tienen la
consideracion de parte vinculadas las empresas que compartan algin consejero o directivo con
la Sociedad, salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las politicas financiera y
de explotaciéon de ambas, y, en su caso, los familiares proximos del representante persona fisica
del Administrador, persona juridica, de la Sociedad.
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5. INMOVILIZADO MATERIAL
El movimiento del inmovilizado material a 31 de diciembre es el siguiente:

78.250.464,17 1.434.707,46 75.269,64 79.609.901,99

Inmovilizado Materll

Construcciones 56.072.084,02 56.072.084,02
Instalaciones Técnicas 21.948.270,60 1.292.357,29 54.505,24 23.186.122,65
utillaje 4.295,00 4.295,00
Otras Instalaciones 80.392,86 115.892,25 20764,4 175.520,71
Mobiliario 16.736,44 4.537,13 21.273,57
Eq. Proceso Informacion 29.355,88 21.920,79 51.276,67
Otro Inmovilizado Material 94.902,37 94.902,37
Anticipos para Inmov. Material 4,427,00 4.427,00
Amortizacidn Acumulada -24.860.808,01 -3.668.404,62 0,00 -28.530.071,63
Construcciones -14,931.945,93 -1,822.255,39 -16.754.201,32
Instalaciones Técnicas -9.694.241,52 -1.792.996,92 -11.487.238,44
Utillaje -2,39 -859,00 -B61,39
Otras Instalaciones -140.539,82 -34.017,88 -174.557,70
Mabiliario -8.771,67 -1.811,02 -11.582,69
Eq. Proceso Informacion -18.397,41 -7.682,16 -26.079,57

Otro Inmavilizado Material -65.909,27 -9.641,25

Aume

Inmovilizado Material 1.148.724,25 70.724,52

77.168.169,44
Construcciones 56.072.084,02
Instalaciones Técnicas 20.886.494,60 1.132.500,52 70.724,52
utillaje 4.295,00
Otras Instalaciones 76.417,86 3.975,00
Mabiliario 15.946,44 790,00
Eq. Proceso Informacion 24.246,15 5.109,73
Otro Inmovilizado Material 88.553,37 6.349,00

Anticipos para Inmov. Material 4.427,00

Arnortizacién Acumulada -21.311.022,90 -3.549.782,72 0,00 -24.860.808,01

-75.550,52

78.250.464,17
56.072.084,02
21.948.270,60
4.295,00
80.392,86
16.736,44
29.355,88
94.902,37
4.427,00

Construcciones -13.109.690,13 -1.822.255,80 -14.931.945,93
Instalaciones Técnicas -8.013.282,91 -1.680.958,61 -9.694.241,52
Utillaje -2,39 -2,39
Otras Instalaciones -108.405,14 -32.134,68 -140.539,82
Meobiliario -B.143,89 -1.627,78 -9.771,67
Eg. Proceso Informacion -14.811,28 -3.586,13 -18.397,41
o] -65.909,27
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afecte al ejercicio presente o a ejercicios futuros, que afecten a las estimaciones de los costes de

desmantelamiento, retiro o rehabilitacidn, vidas atiles y métodos de amortizacidn.

No se han realizado ninguna correccidn valorativa de los bienes de inmovilizado.

El coste del Inmovilizado Material totalmente amortizado es de 16.207,75 € desglosado segdn el
siguiente detalle por partidas:

s INMOVILIZADO MATERIAL:
o Equipos informdticos: 16.207,75 €

Otras circunstancias importantes que afectan a los bienes del inmovilizado material son las
siguientes:

Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias pélizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan sujetos
los bienes del inmovilizado material. La cobertura de estas pdlizas se considera suficiente.

6. INVERSIONES INMOBILIARIAS

Durante el ejercicio, no se han contemplado activos considerados como inversiones
inmobiliarias.

7. INMOVILIZADO INTANGIBLE
El detalle de movimientos habido en este capitulo a 31 de diciembre es el siguiente:

Inmov. Intangible 6.574.125,43 140.732,84 133.950,00 6.575.256,42
Concesiones Administrativas 6.471.664,54 6.471.664,54
Aplicaciones Infarmaticas 102.460,89 1.130,99 103.591,88
Amortizacién Acumulada -2.006.781,72 -219.584,21 -2.230.394,01
Concesiones Administrativas -1.931.289,92 -216.800,76 -2.148.090,68
Aplicaciones Informaticas -75.491,80 -6.811,53 -82.303,33
Valor neto contable 4.567.343,71 4.344.862,41

Js : 18] 1l
6.548.841,03 140.732,84 133.950,00 6.574.125,43 y
Concesiones Administrativas 6.471.664,54 6.471.664,54
Aplicaciones Informaticas 77.176,49 38,133,80 12.848,40 102.460,88
Amortizacién Acumulada -1.785.118,51 -219.584,21 -2.006.781,72
Concesiones Administrativas -1,714.488,16 -216.800,76 -1.931.289,92
1c;‘clnnes Informaticas -70.629,35 -4,862,45 -75.491,80
. 21
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Valor neto contable 4.763.722,52 4.567.343,71

El coste del Inmovilizado Intangible totalmente amortizado es de 69.060,87 euros, desglosado
segun el siguiente detalle por partidas:

e INMOVILIZADO INTANGIBLE:
o Aplicaciones informaticas: 69.060,87€
No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa que
afecte al ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a las estimaciones de los costes de

desmantelamiento, retiro o rehabilitacion, vidas Gtiles y métodos de amortizacion.

El desglose de las Concesiones administrativas es el siguiente

Excmo.

Concesion Ayuntamiento

Administrativa de Rota 17-11-10 17-11-40 1.136.303,70 -345.737,56 790.566,14

Concesion

(Derechos de

uso 1T3) T3 01-06-11 01-06-41 5.335.360,84 -1.802.353,12  3.533.007,72
6.471.664,54 -2.148,000,68 4.323.573,86

2019

Excmo.

Concesion

Adiainistratha Ayuntamiento de 17/11/2010 17/11/1940 1.136.303,70 -307.671,39 828.632,31
Rota
Concesion
(Derechos  de [T3 01/06/2011 01/0§/1941 5.335.360,84 -1.623.618,53 3.711.742,31
uso IT3)
6.471.664,54 -1,931.289,92 “'540'374‘2
f

8. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

La Sociedad tiene varios arrendamientos operativos con diversas empresas, el cual estan
reflejado independientes en la cuenta de explotacion.

En la cuenta de pérdidas y ganancias se han incluido gastos por arrendamiento operativo por
importe de 3.737.881,37 (2019: 2.778.885,45 euros).

9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

9.1 Informacién sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situacién
financiera y los resultados de la empresa

_-a) Categorias de activos financieros y pasivos financieros

22
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El valpr en libros de cada una de las categorias de activos financieros y pasivos financieros
sefigfados en la norma de registro y valoracian novena, de acuerdo con la siguiente estructura.

a.1) Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo,
multigrupo y asociadas.

La informacién de los instrumentos financieros del activo del balance de la Sociedad a largo
plazo, clasificados por categorias es:

8.611,92 8.611,92

Activos a valor razonable con cambios pyg:
- Mantenidos para negociar
- Otros 8.611,92 8.611,92
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento
Préstamos y partidas a cobrar 3.860.127,95 4.698.392,11
Activos disponibles para la venta:
- Valorados a valor razonable
- Valorados a coste
Derivados de cobertura
TOTAL 3.868.739,87 4.707.004,03

La informacidn de los instrumentos financieros del activo del balance de la Sociedad a corto
plazo, sin considerar el efectivo y otros activos equivalente, clasificados por categorias, es la que
se muestra a continuacion:

Activos a aior razonable cn cambios pyg:

- Mantenidos para negociar

- Otros
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento
Préstamos y partidas a cobrar 9.840.286,27 14.054.929,91
Activos disponibles para la venta:

- Valorados a valor razonable

- Valorados a coste
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El desglose de los préstamos y partidas a cobrar es el siguiente:

No existen diferencias significativas entre valores razonables de los préstamos y partidas a
cobrar y los valores contables.

Se considera que las cuentas a cobrar a clientes vencidas con antigiiedad inferior a tres meses
no han sufrido ningtin deterioro de valor.

El detalle de los créditos con las Administraciones Publicas es el siguiente:

H2 P2 Deudora por IGIC y retenciones
Activo por Impuesto Diferido

36.815,35 -11.203,29
620.216,94 648.386,98

La informacion del efectivo y otros activos liquidos equivalentes, es la siguiente:

020 > 019

Tesorkta 12.398.219,62  6.752.04877

El total de efectivo y otros activos equivalentes se incluye en el estado de flujos de efectivo. Los
importes en libros del efectivo y equivalentes al efectivo de la Sociedad estdn denominados en
Euros (€)

a.2) Débitos y partidas a pagar
A 31 de diciembre de 2020y 2019 la composicion de débitos y partidas a pagar es la siguiente:

Débitos y partidas a pagar a largo plazo:
- Préstamos con entidades de crédito
Débitos y partidas a pagar a corto plazo:
- Préstamos con entidades de crédito
-Deudas empresas Grupo y asociadas corto plazo (Nota
17) B
- Proy€edores empresas de grupo y asociadas (Nota 17)
%// 24
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Deudas con entidades de crédito

De los 2 préstamos que la Sociedad formalizé en 2015 un importe total de 26.000.000,00 €
(14.914.665,44€ + 11.085.334,56€), con el Banco Santander, con vencimiento el 13 de febrero
de 2023, el saldo que mantiene al cierre del ejercicio es de 6.500.000,00 € (9.750.000,00 euros
al cierre de 2019). Dicho crédito se solicitd con la finalidad de cancelar el crédito con Bankia, asi
como apoyar inversiones y proyectos que la Sociedad esta llevando a cabo. En dicho crédito de
financiacién, acta como garante personal solidario el Instituto Tecnolégico y de Energias
Renovables, S.A.

Débitos y partidas a pagar 6.500.000,00 9.750.000,00
Pasivos a valor razonable con cambios en
Pyg:

- Mantenidos para negociar
- Otros
Derivados de cobertura
TOTAL 6.500.000,00 9.750.000,00

Débitos y partidas a pagar 3.284.905,00
Pasivos a valor razonable con cambios en pyg:

- Mantenidos para negociar

- Otros
Derivados de cobertura

TOTAL 3.284.905,00 3.292.315,00

Acreedores comerciales y otras tuentas a pagar

Euros

Corriente Corriente

Vinculadas
Acreedores (Nota 17) 5.775.101,82 5.577.537,23
No vinculadas
Acreedores 1.542.099,06 2.294.287,84
Total 7.317.200,88 7.871.825,07 W

Los valores contables de los préstamos y partidas a cobrar estan denominades en euros.

La exposicién méxima al riesgo de crédito a la fecha de presentacién de la informacion es el
valor razonable de cada una de las categorias de cuentas a cobrar indicadas anteriormente.

25 .
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2021 2022 2023 Total
Deudas con entidades de crédito 3.250.000,00 32.250.000,00 3.250.000,00 6€.500.000,00

Ajuste por periedificacion

A 31 de diclembre de 2020, |a Sociedad posee registrado en ajustes por periodificacion gastos
anticipados 1.281.338,06 euros a corto plazo (1.260.696,68 euros en 2019) y a largo plazo por
3.713.526,01 euros (4.551.790,17 euros € en 2019)

Ingresos anticipados

Este epigrafe recoge los ingresos por futuros servicios a prestar de diversos clientes con los que
trabaja la Sociedad.

A 31 de diciembre de 2020, la Sociedad posee registrado a largo plazo ajustes por
periodificacion de ingresos por servicios futuros por importe de23.470.695,30 (24.735.514,81
euros en 2019), y por el mismo concepto a corto plaze por importe de 1.264.81%,23 euros
(1.264.819,28 euros en 2019).

b) Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

A efectos de la presentacion de las Cuentas Anuales de una empresa o sociedad se entendera
que otra empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relacion de
control, directa o indirecta, andloga a la prevista en el articulo 42 del Codigo de Comercio para
los grupos de sociedades o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una
o varias personas fisicas o jurfdicas, que actuen conjuntamente o se hallen bajo direccién tnica
por acuerdos o clausulas estatutarias.

La informacién sobre empresas del grupo cuando estén vinculadas por una relacion de control,
directa o indirectz, andloga a la prevista en el articulo 42 del Codigo de Comercio para los grupos
de sociedades en el ejercicio se detalla en los siguientes cuadros:

Fraccion de capital Derechos de voto
: Indi .
Nomb domicili Forma Directo n :en Directo Indirect
ombrey domicllio ;ridica  Actividad . % % % 0%
b
Cable Submarino de
C ias, S.A.(S
anaa sy (San Prestacion de
Cristébal de La ; o
i Sociedad servicios de
Laguna, Poligono . o 41% - 43% -
; Andénima telecomunicacione
Industrial Los .
Majuelos, Santa Cruz
De Tenerife)
Prestacion de
) ‘ S_ocl_edad serwcps d(? 100% B 100% )
Canalink-Baharicom Limitada telecomunicacione
s

Prestacidn de
Canalink Africa S.L.U. S.L.U. servicios de 100% - 100% -
telecomunicacione

S
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Ninguna de las empresas del Grupo en las que la Sociedad tiene participacion cotiza en Bolsa.

Las inversiones del ejercicio 2020 y 2019 en sociedades dependientes figuran registradas a
precio de adquisicién, exceptuando el valor de la empresa Cable Submarino Canarias, S. A. gue
aparece el valor neto (valor de compra: 3.800.000,00 - deterioro contable: 3.500.000,00, que da
un valor neto 300.000,00 euros). Dentro de las participaciones de Canalink Africa, S.L.U., hubo
un incremento de 23.473.429,00, por aumento de capital segun Junta del 26 de diciembre de

2016.

Los importes del capital, reservas, resultado del ejercicio y otra informacion de interés, segln
aparecen en las cuentas anuales individuales de las empresas, son como sigue:

Sociedad

Cable Submarino de

3
Canarias, S.A. AT2B080
Canalink-Baharicom 3.200,00
Canalink Africa 1.003.000,00

Cable Submarino de

Canarias, S.A. FR2ALIE I

Canalink-Baharicom 3.200,00

1.003.000,00

Canalink Africa

9.3 Fondos propios

a) Capital Social

129.318,71 -978.203,56

-486,88

24.765.577,26

1557.195.26 , g63 go1,15

-486,88 =

24.580.354,64

-651.898,81

-3.024,86

-54.790,84

-584.947,45

251.585,72

-492.655,50

-3.024,86

-41.093,13

-442.274,33

185.229,38

300.000,00

3.200,00

24.826.429,00
25.129.629,00

300.000,00

3.200,00

24.826.429,00
25.129.629,00

El capital social asciende a 4.163.682,00 euros nominales, los cuales pertenecen el 100%, ala
empresa Instituto Tecnolégico vy de Telecomunicaciones de Tenerife, S. L.

4.163.682,00

Capital escriturado

Prima de Emisién

4.163.682,00

20411.143,23

20.411.143,23
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Esta reserva es de libre disposician

b) Reservasy Resultados ejercicios Anteriores

2.020 I 2018 |

Reserva legal T 1.059.08588 |  1059.095.88 |
] 1.059.095,88 1.058,095,88
| Reservas voluntarias |  26.607.08260 20.810.356,43
Reserva Inversiones en Canarias | 4.701.803,00 2.701.503,00
Reserva de Capilalizacion 870.541,01 407.434,57
32.179.526,61 25.928.696,00
33236.622,49 |  26.987.791,88

- Reserva Legal

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el articulo 274 de la Ley de Sociedades de
Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio
se destinard a ésta hasta que alcance, al menos, el 20 por 100 del capital social. El saldo de
1.059.095,88 euros que estd excedido sobre el 20% del capital social en un importe de
226.359,48 euros.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no existan
otras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.

- Reserva para inversiones en Canarias

La Sociedad estz afectada por la reserva para inversiones en Canarias (R.I.C.}, regulada en la ley
19/1994. De acuerdo con dicha Ley, la reserva dotada se materializard en un plazo de 3 afios
contados a partir del devengo del impuesto correspondiente al ejercicio en gque se ha dotado.
Una vez materializada la reserva en las candiciones estipuladas por la ley, los elementos deben
cumplir un plazo de mantenimiento de 5 afios en la Sociedad.

Eltotal de las reservas afectas a la R.I.C. son las siguientes:

Reserva para 2 e
Inversiones en Materializado Pendiente de Plazo de
Canarias Importe dotado materializar  materializacién

Ejanteriores.

RIC 2012 1.377.017,00 2.701.903,00 - 2.016
RIC 2013 1.324.886,00 =
RIC 2017 2.000.000,00 2.000.000,00 2020
Total 4.701.903,00 4.,701.903,00

e o e wr w wr A wr wr mr omr wr we Wy o . w Wy W W w w m w wme w = = =

Al cierre del ejercicio 2011, y tal y como se indicé en la memoria de dicho ejercicio, la Sociedad
realizo inversiones anticipadas por importe de 2.781.903,00 euros, segin lo establecido en el
iculo 27 del RD 12/206 de 29 de diciembre, por el que se modifica la Ley 19/1994 de
28
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modificacion del Régimen Econdmico y Fiscal de Canarias. Dichas dotaciones se materializarian
con cargo a beneficios obtenidos en ejercicios futuros.

Estas inversiones se mantendrdn en funcionamiento durante mas de cinco afios, conforme al
apartado 8 del RDL 12/2006.

El detalle de las mismas es el siguiente:

Fecha Alta Adquisicion

Materializacién RIC Inversiones 2011

Construccion Cable Submarino 1.630375,00

30 septiembre 2011

Construcciones Instalaciones Técnicas 30 septiembre 2011 109.918,00
Infraestructura Terrestre 30 septiembre 2011 425.166,00
Equipos Transmision y otras instalaciones 30 septiembre 2011 536.444,00

2.701.903,00

En el ejercicio 2017, |a sociedad ha dotado 2.000.000 de Reserva para Inversiones en Canarias
de las cuales se han materializado |z cantidad de 743.009,64 euros en 2018, en 2019 se ha
materializado la cantidad de 649.653,00 € segun el siguiente detalle, y en 2020 la cantidad de
637.649,09 quedando materializada por el importe total.

30/04/2018 1.494,00 30/04/2024
Ampliac. 10G Vodalone GCN-ono 31/12/2018 4.,136,00 31/12/2024
Tar ampliaci 10Gb ORA.PDL.GCN 311212019 51.490,00 31/12/2024
Ampliacion Lyntia NOBEL OC1767 30/06/2019 161.524,00 30/06/2024
Ampliacion 70G Lynlia-Can NOB 311220M9 22.325,00 31/12/2024
2 Portatiles ACER A315 GCN 31/10/2019 1.138,00 31/10/2024
Fusionadora FUJU70SKIT 31/12/2019 4.295,00 31/12/2024
Ampliac. 10G Vodalone TFE-ONO 30/09/2018 2232500 30/09/2024
UPGRADE Orange TFE.MSC.ORA 3‘]!07/2019 24 827,00 31/07/2024
Ampliac. 10G Vedafone TFE-VOD 30/09/2019 22.32500 30/09/2024
Ampliac. 10G Vodafone TFE-ONO 31711212019 1.898.00 31/12/2024
Ampliac.capacidad ORANGE TFE 30/04/2019 40.000,00 30/04/2024
Amplacion LYNTIA GRANADIL 1765 30/06/2019 33.888,00 30/06/2014
UPGRADE Orange TFE.GRANAD 31/07/2019 24.827,00 31/07/2024
Ampliac. 10G Vodafone TFE-GRAN 30/09/2018 44.650,00 30/09/2024
Ampliacion 70G Lyntia-Can GRAN 31/12/2019 44.650,00 31/12/2024
2 tarjetas TOM-10G Guimar 30/06/2019 2.998.00 30/06/2024
Amplacion LYNTIA Guimar OC1765 30/06/2019 33.888,00 30/06/2024
Ampliac. submarina TFE maurile 31/08/2019 40.000,00 31/08/2024
Ampliac. 10G Vodafone TFE-GUIM 30/09/2019 44.650,00 30/09/2024
Ampliacion 70G Lynlia-Can GUIM 31/12/2018 22.325.00 31/12/2024

649.653,00

93
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| MATERIALIZACIONES RIC 2017 EJERCICIO 2018
Hardware Equipo de transmision.

Hardware Equipo de transmision

Hardware Equipo de transmision

Ampliacion capacidad en Equipo terminal de linea
Ampliacién capatidad en Equipo terminal de linea
Hardware Equipo de transmision

Hardware Equipo de transmision

Equipo de medida oplico

Equipo de medida oplico

Hardware Equipo de transmision

Ampliacion capacidad en Equipo terminal de linea
Hardware Equipo de ransmision

Hardware Equipo de transmision

Ampliacion capacidad en Equipo terminal de linea
Repariidor éplico

Hardware Equipo de transmision

Hardware Equipo de transmision

Ampliacion capacidad en Equipo terminal de linea
Ampliacion capacidad en Equipo terminal de lines
Ampliacion de capacidad en cable submarino
Repartidor dptico

Ampliacion de capacidad en Equipo teminal
Ampliacién de capacidad en Equipo teminal
Ampliacién de capacidad en cable submarino
Repartidor optico

Rack instalacion equpo de telecomunicaciones

Equipo de medida dplico

R Sty KEGs 1S SR

c) Resultados de ejercicios anteriores

- Resultados negativos de ejercicios anteriores

Fecha

Adaguisic. Mantenido

Conlable Coste hasta la fecha
30/04/2018 8BB |- 30/04/2023
31/12/2018 74.708,00 311272023
31/01/2018 14,566,00 31/01/2023
31/0712018 11.162,50 31/07/2023
31/07/2018 11.162.50 31/07/2023
30/09/2018 1,898,00 30/09/2023
30/04/2018 1.639,00 30/04/2023
31/05/2018 17.985,00 31/05/2023
30/06/2018 38.460,00 30/08/2023
31/01/2018 78.680,00 31/01/2023
30/06/2018 33.487.50 30106/2023
30/09/2018 1.898,00 30/09r2023
31/12/2018 77.748,00 31/12/2023
30/06/2018 33.487,50 30/06/2023
31/01/2018 2.191,98 31/01/2023
31/01/2018 14.566,00 31/01/2023
30/04/2018 16.374,00 30/04/2023
30/06/2018 33.487,50 30/06/2023
31/07/2018 11.162,50 31/07/2023
30/08/2018 208.000,00 30/09/2023
31/01/2018 2.191,97 31/01/2023
30/06/2018 33.487.50 30/06/2023
31/07/2018 11.162,50 31/07/2023
31/08/2018 39.999,99 31/08/2023
30/11/2018 1.824,00 30/11/2023
30/06/2018 2.366,70 30/06/2023
31/05/2018 18.415,00 31/05/2023

743.009,64
2020 2019
5.162,50 5.162,50

Existen Bases Imponibles Negativas por importe de 396.538,58 euros en el Impuesto sobre
Sociedades, provenientes de los ejercicios 2009, 2010y 2011, que se compensaran en ejercicios

futuros.

Acciones propias.

A 31 de diciembre de 2020, |a sociedad no tiene acciones propias.

10. Moneda extranjera

/

la sociedad ha realizado durante el ejercicio transacciones en moneda extranjera,
recogiéndose en las cuentas anuales un saldo por diferencia de cambio negativade -11.735,88 €

(en 2019: -84,98 € negativas).

94
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11. Situacion Fiscal

11.1  Saldos con administraciones ptiblicas

La composicion de los saldos con Administraciones Publicas es:

HP Deudora Impto 5/Sdades 345,65 345,65
HP Deudora IGIC 36.727,09 32.227,49
HP Deudora IVA -43.471,53
HP Ret y pagos a cuenta 88,26 40,75

37.161,00 -10.857,64

Retenciones 19.169,63 8.178,30
HP Acreed. Impto. Sociedades
HP acreedora por IVA 23.837,36 443.800,79

Org. Seg. Soc. Acreedor 12,538,72 12.626,86

55,545,71 464.605,95

95
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11.2  Impuestos sobre beneficios

La liquidacion del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias 5.775.434,14
‘ 1477.019,77

to s scbre Sociedades

Correccuén por e! mpu
5

Correccién resultado contable segun requisitos grupo

Aumento

Disminucion
Total aumentas 872.922,00
Total disminuciones -182.220,88

Tlpﬂ de gravamen 25

Rentas correspondientes a quitas
Rentas reversién deterioro (DT162.8LIS)

Deduccmn dcnaclones entldades sin émmo de Iucro

Deduccién inversidn Canarias (Ley 20/1991) 179.792,38
Deduccién sin limite I+ D + i
Deduccidn reversién medidas temporales (DT372.1 LIS) 9.111,04

WiGuido 3 ingresar 6 8 devatver it EEIT TR LTI NE 424256113

Durante el ejercicio 2020 se incluye a la Sociedad Canarias Submarine Link, S.L. dentro del
consolidado fiscal del Instituto Tecnolégico y de Energias Renovables, S.A. (ITER, S.A. ) porlo
que de la liguidacién del impuesto sobre sociedades del ejercicio surgen créditos y pasivos con
el ITER, S.A

El Impuesto sobre Sociedades corriente resulta de aplicar un tipo impositivo del 25% sobre la

base imponible. A la cuota liquida, después de deductiones y bonificaciones, se resta los pagos a
cuenta y retenciones e ingresos a cuenta del impuesto.
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importe de 1.477.019,77 euros.

Los incentivos fiscales:

En cuanto 2 las deducciones aplicadas:

e Nelal ey,
GLC1S6534
IR SN N W Y e o

dr tanto el Impuestos sobre Beneficios reflejado en las cuentas de la Sociedad asciende a

Se han utilizado créditos por 179.792,38 € no quedando deducciones pendientes de aplicacidn

para ejercicios futuros.

Diferencias temporarias

las diferencias temporarias y permanentes registradas en el balance al cierre del gjercicio

son:

DESCRIPCION AUMENTO DISMINUCION
30% del importe gtos de amortiz. Contable y Reversiones 182.443,36
Incrementos Temporales 872.922,00

Total B872.922,00 182.443,36

11.3  Otros tributos

Los ejercicios abiertos a inspeccién comprenden los cuatro Gltimos ejercicios y que son del 2016
a 2020 ambos inclusive. Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas
hasta su prescripcion o su aceptacién por las autoridades fiscales y, con independencia de que la
legislacion fiscal es susceptible a interpretaciones. Los Administradores estiman que cualquier
pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual
inspeccién, no tendrd un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

12. Ingresosy Gastos

Aprovisionamientos

La partida de aprovisionamientos refleja un saldo de 1.029.945,30 euros (2019: 1.546.932,99

euros) en la cuenta de pérdidas y ganancias

Otros gastos de explotacion
Seguin el siguiente detalle:

Arrendamientos

Reparacién y Conservacion

Servicios Profesionales

Primas de Seguros

Servicios Bancarios

Publicidad / Relac. Publicas

Suministros

Otros Servicios

Otros Tributos

Otros gaslos de gestién

Exc. Prov.Operaciones Cmciales
TOTAL

3.737.881,37
905.734,95
573.215,68
414.229,27
14.623,95

168.319,34
2.040.883,91
380.023,20
0,08
-540.000,00
7.604811,73

1.427.911,78
582.255,62
406.963,81
14.724.27

130.875,69
2.184.276,13
295.726,19
4.231,62

7.825.850,56

2.778.885,45
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Los ingresos por prestaciones de servicios durante el ejercicio de 2020 fueron de 19.941.120,19
euros (20.647.208,29 euros en 2019)

13. Provisiones y contingencias

A 31 de diciembre de 2020, la Sociedad tiene firmado varios avales con diversas entidades
bancarias por un total de 575.502,01 euros misma cantidad que en 2019).

Actualmente existe un recurso extraordinario por infraccidon procesal frente a la Sentencia
dictada en segunda instancia por la Seccion Tercera de la Audiencia Provincial del Santa Cruz de
Tenerife. La cuantia del recurso asciende a 816.229,23 €, cantidad que se encuentra
provisionada.

En fecha 17 de diciembre de 2019, la Audiencia Provincial ha dictado nuevamente Sentencia por
la que ha desestimado el recurso de apelaciéon que habia interpuesto CANALINK contra la
condena de 816.229,23 £ dispuesta en la Sentencia de primera instancia, confirmando esta
ultima e imponiendo a CANALINK las costas del recurso de apelacién. La sentencia no es firme.

Contra la Sentencia de la Audiencia Provincial se interpondrd de recurso de casacién y
extraordinario por infraccion procesal, que, en el caso de ser admitido a tramite, deberd ser
resuelto por el Tribunal Supremo. Queda pendiente obtener sentencia firme en esta instancia.

En fecha 21 de Mayo de 2015 fue firmada acta de disconformidad ante la Agencia Estatal de
Administracién Tributaria, correspondiente a los ejercicios 2009, 2010 y 2011, relativa al
Impuesto sobre el Valor Afadido, afectdndonos conjuntamente con las entidades Vodafane
Espaifia, S.A, Vodafone Ono Y Orange Espafia, S.A.U. El acuerdo de liquidacion derivado de ese
acta fue objeto de reclamacién ante el Tribunal Econdmico-Administrativo Regional de Canarias
que en resolucidn notificada el 16 de enero de 2020 ha fallado estimando la pretension de esta
parte. Como consecuencia de ello, la AEAT ha procedido ejecutar dicho fallo y a devolver a la
Sociedad la deuda ingresada de 1.994.669,11 euros, asi como a abonarle en concepto de
intereses de demora devengados desde la fecha de dicho ingreso el importe de euros
340.924,69.

14. Informacidn sobre medio ambiente

La compafiia no tiene activos ni ha incurrido en gastos destinados a la minimizacién del impacto
medioambiental ya la proteccion y mejora del medio ambiente. Asimismo, no existen
provisiones para riesgos y gastos ni contingencias relacionadas con la proteccion y mejora del
medio ambiente.

15. Subvenciones, donaciones y legados

La entidad durante el presente ejercicio ha recibido subvenciones

16. Hechos posteriores al cierre

No se han producido otros acontecimientos significativos desde el 31 de diciembre de 2020
hasta la fecha de formulacion de estas cuentas anuales abreviadas que, afectando a las mismas,
no se hubiera incluido en ellas, o cuyo conocimiento pudiera resultar Otil a un usuario de las

mismas.
()—%_—“ égﬂh‘ ’
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1 Operaciones con partes vinculadas

El detalle de los saldos a 31 de diciembre de 2020 y 2019 es el siguiente:

2.020 2.019
Préstamos y partidas a cobrar a largo plazo:
- Préstamos a empresas vinculadas
Canalink AFRICA -2.630,41
Canalink BAHARICOM -3.145,91
ITER SA 3084,36
-2.691,96
Préstamos y partidas a cobrar a corto plazo:
- Clientes, empresas del grupo y asociadas 79.199,31 79.198,31
- Créditos a empresas 128.075,53 333.933,81
207.274,84 413.133,12
Saldos con empresas de grupo
2.020 2.019

Deudas a corto plazo

Préstamo Inst. Tecn. y Telecomunic. Tenerife, S.L.
Otras deudas con ITER, S.A.

Canalink AFRICA

Canalink BAHARICOM

Proveedores, empresas del grupo

Instituto Tecnologico y de Telecomunicaciones de
Tenerife, S.L

ITER SA

Canalink AFRICA

Otraos

1.599.935,62

13.583,04
1.586.352,58

0,00

0,00

5.775.101,82

3.165.474,61

13.583,04
3.152.431,57

-360

-180

5.577.537,23

67.685,92 114.920,02
1.182.959,90 2.222.161,21
4.481.000,00 3.197.000,00

43.456,00 43.456,00
7.375.037,44 8.743.011,84

Los saldos por deudas a corto plazo con empresas de grupo se corresponden principalmente con
deuda con ITER por las imputaciones de impuesto dentro de la consolidacién fiscal del grupo. Al
cierre del ejercicio, se han devengado un total de 0€ (2019: 12.477,25 €) en concepto de
intereses pendientes de pago, que se incluyen dentro de |z linea de Deudas a corto plazo.
Asimismo se incluyen intereses por facturas pendientes de pago con It3 por 13.583,04€ (2019:
13.683,04€ ) y con ITER por 9.427,32€ (2019: 9.427,32€ ).
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Encuanto a las transacciones del ejercicio, las mismas son las siguientes:

2020 Préstamos Amortizacién Pago de Devengo  Servicios Servicios
recibidos de
(otorgados) Préstamos Intereses Intereses Recibidos Prestados
Instituto  Tecnologica v -727.519,35

de Telecomunicaciones
de Tenerife, S.L.

Canalink Africa, S.LU. -1.200.000,00
ITER, S.A. -1.136.068,93
Pré
2019 st_amos Amortizacién Pago de Devengo de | Servicios Servicios
recibidos
(otorgados) | Préstamos Intereses Intereses Recibidos Prestados

Instituto Tecnoldgico y
de
Telecomunicaciones
de Tenerife, S.L.

2.350.000,00| 39730994 | 33 0pq 20| -669.378,72

Canalink Africa, S.L.U. -1.200.000,00 | 24.157,07

ITER, S.A. 339.294,85 -9.427,32 | -1.145.330,91

Las transacciones realizadas con las sociedades vinculadas o consideraras grupo, se han
realizado a precios normales de mercado, en las mismas condiciones que las realizadas con
terceros independientes,

Retribucidn a los miembros del Consejo de Administracién

Durante el ejercicio 2020 no hubo retribucion alguna a los miembros del Consejo de
Administracion.

Retribucion y préstamos a la alta Direccidn

La retribucién al personal de alta direccion ha ascendido en el ejercicio 2020 a 115.875,43Euros
(83.459,22Euros euros en 2019).

Situaciones de conflictos de interés de los administradores

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad, durante el ejercicio
los administradores que han ocupado cargos en el Consejo de Administracion han cumplido con
las obligaciones previstas en el articulo 228 del texto refundido de la Ley de Sociedades de
Capital. Asimismo, tanto ellos como las personas a ellos vinculadas, se han abstenido de incurrir
en los supuestos de conflicto de interés previstos en el articulo 229 de dicha ley, excepto en los
casos en que haya sido obtenida la correspondiente autorizacion

AN
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18. Otralnformacion

-

El nimero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, expresado por categorfas y
distribuido por sexos es el siguiente:

CcsL 2020 2019

Total Fem. Masc. Total Fem. Masc.
Altos Direclivos 1 1 1 1
Resto de personal de
direccion de las 1 1
empresas
Empleados de tipo
administrativo
Resto de personal
cualificado 13 13 10 o
Total personal al
término de ejercicio 14 g " 13 0 13

Los honorarios percibidos en el ejercicic 2020 por los auditores de cuentas (Ancero Auditores, S.
L.) y de las sociedades pertenecientes al mismo grupo de sociedades a la que perteneciese el
auditor, o sociedad con la que el auditor esté vinculado por propiedad comun, gestién o control,
ascendieron a 4.800,00 euros, segun el siguiente desglose:

Honorarios del Auditor del Ejercicio 2020 2019

Honorarios cargados por Auditoria de cuentas 4.800,00 7.000,00
Honorarios cargados por otros servicios

Honorarios cargados por asesoramientos fiscal
Otros honorarios por servicios prestados

No se han prestado servicios adicionales a la auditoria por sociedades de la red.
19, Informacién sobre derechos de emisién de gases de efecto invernadero

Por el ambito en el que la empresa desarrolla su actividad no es necesario informar sobre los
derechos de emision de gases de efecto invernadero.

20. Informacién sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicion
adicional tercera. “Deber de informacién” de la Ley 15/2010, de 5 de julio.

La informacidn en relacion con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones
comerciales, es la siguiente:

e e m e e T w w m w w W w w w w W T W W™ W W W W W W W e W W W W NP P o W T T T

2.020 2.019
Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 50,29 18,46
\ Ralio de operaciones pagadas 54,62 19.07
1 Ralio de operaciones pendientes de pago 32,58 16,9
) s EUROS EUROS
' | pagos realizados 7.456.61509  4.643.824,10

! 37 .
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Total pagos pendientes 1.826.602,16 1.812.522,15
Informe de Gestidén

La entidad CANARIAS SUBMARINE LINK, S.L. tiene como actividad principal la comercializacion,
distribucidn, instalacion, mantenimiento y la prestacion de servicios informaticos y de
telecomunicaciones, asi como la realizacion de actividades relscionadas con las
telecomunicaciones a operadores y usuarios finales.

1.- EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS.

Durante el ejercicio 2019 se ha alcanzado un volumen de negocio de 19.941.120,19 euros lo gque
supone una disminucion de -706.088,10 euras con respecto al afio anterior. Los resultados
obtenidos se pueden resumir mediante las siguientes cifras:

Beneficios de |z explotacion 6.676.963,76 euros
Resultados de ejercicio 5.775.434,14 euros

El nimero medio de empleados ha aumentado ligeramente respecto al ejercicio anterior. Las
expectativas para el afio 2021 son el mantenimiento de la ¢ifra de negocios en relacién a la de
afios anteriores, considerando en su caso un leve descenso.

2.- INVESTIGACION Y DESARROLLO

la Sociedad no ha realizado actividades relacionadas con la Investigacion y Desarrollo
(1 + D) durante el ejercicio.

3.- ACONTECIMIENTOS SIGNIFICATIVOS OCURRIDOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO.

No se han producido otros acontecimientos significativos desde el 31 de diciembre de 2020
hasta la fecha de formulacién de esias cuentas anuales abreviadas que, afectando a las mismas,
no se hubiera incluido en ellas, o cuyo conocimiento pudiera resultar Util 2 un usuario de las
mismas,

4.- ADQUISICION DE ACCIONES PROPIAS.
No se han adquirido participaciones propias por la Sociedad.
5.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Adicionalmente no se considera que exista posible riesgo de cambio dado que practicamente la
totalidad de transacciones se hace en la zona euro.

6.- RIESGOS E INCERTIDUMBRES

No se tiene constancia de riesgos o incertidumbres significativas que puedan afectar al negocio.

7.- PERIODO MEDIO DE PAGO

El periodo medio de pago de |a Sociedad es de 50,29 dias
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Relrnidos los Administradores de Canarias Submarine Link, S.L.U. en fecha 30 de marzo de 2021
y en cumplimiento de los requisitos establecidos en el articulo 2532 de la Ley de Sociedades de
Capital y del articulo 37 del Codigo de Comercio, procede a formular las Cuentas anuales y el
Informe de gestion del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2020, los cuales vienen
constituidos por los documentos anexos que preceden a este escrito.

M%

D. Enrique Arriaga Alvarez os Sudrez Rodriguez
Presidente nsejero Delegado

Dia. Marid Eléna Rodyiguez Henriquez D. Javier Rodriguez Medina
Consejero Consejero

D. Angel Molina Rodriguez
Secretario- No Consejero

D. Aaron Afonso Gonzaler ~
Consejero

D. José Clemente Diaz Gomez
Consejerc
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